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Cały czas sprawni

Strażacy w sportowej 
rywalizacji
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Fabryka firm

Są pieniądze na 
założenie własnej 
działalności. Mogą z nich 
skorzystać osoby do 25 
roku życia

Nowa karetka, 
nowi lekarze 

Zmiany w wąbrzeskim 
szpitalu

      Osieczek

Ziemniak u seniorów

Klub seniora działający przy GOK w Książkach zorganizował  
Święto… Ziemniaka. Oprócz biesiady, były gry, zabawy, muzyka i śpiew.  

Więcej o inicjatywie w kolejnym numerze Tygodnika CWA.
fot. Jarek Brzuska

      Powiat

Szczęśliwi głosów nie liczą
Ile osób powinno zagłosować na kandydata, by ten trafił do rady gminy lub miasta? Oka-
zuje się, że przy sprzyjających okolicznościach - 28. Tyle zebrał np. radny gminy Książki 
Józef Majek. Najpopularniejsza radna Marlena Zygnarowska zebrała 269 głosów. Ale głos 
głosowi nierówny i o być lub nie być w radzie decyduje przede wszystkim obwód, z którego 
się startuje. Od niedawna znamy datę wyborów samorządowych. Odbędą się one dokład-
nie za 60 dni. 

Wielkimi krokami zbliżają się 
wybory samorządowe. Największą 
uwagę przyciągać będą pojedyn-
ki o fotele wójtów i burmistrzów. 
Tymczasem często zapomina się, 
że do obsadzenia w gminach na-
szego powiatu pozostaje 75 foteli 
radnych. Zostać radnym wcale 
nie jest trudno. Najwięcej głosów 
w ostatnich wyborach zdobyli 
radni walczący o mandaty w Wą-
brzeźnie. Rekordzistka Marlena 
Zygnarowska zdobyła zaufanie 
269 osób.

Jak wiadomo jednak jeden 
obwód wyborczy może znacznie 
różnić się od drugiego. Trudniej 
o głosujących wyborców w rozle-
głych obwodach wiejskich, a zde-
cydowanie łatwiej zdobyć więcej 
głosów w miastach. Są jednak rad-

ni, którzy do perfekcji opanowali 
swoje okręgi wyborcze. W obwo-
dzie wyborczym w Myśliwcu 94% 
wyborców oddało swój głos na 
Romana Gruszkę.  

Jednak aby zostać radnym nie 
trzeba dorównywać rekordzistom. 
Najmniejsza liczba głosów po-
trzebnych do zdobycia mandatu 
radnego w naszym powiecie to 28. 
Wynik taki uzyskał Józef Majek 
z gminy Książki.

Czasem kandydatom wy-
starczy szczęście. Takie szczęście 
uśmiechnęło się do Wojciecha 
Nadulskiego z Chrostkowa (po-
wiat lipnowski), który został rad-
nym dlatego, że w swoim obwo-
dzie był jedynym kandydatem. 

W poprzednich wyborach 
o 75 mandatów radnych walczyło 

209 osób. Tytuł najbardziej prosa-
morządowej gminy można nadać 
Dębowej Łące, gdzie jeden kan-
dydat na radnego przypadał na 55 
głosujących. Najtrudniej było zo-
stać radnym w Książkach, ponie-
waż o 15 mandatów walczyło tu 50 
kandydatów.

Bardzo źle wygląda niestety 
statystyka wyborcza w Wąbrzeź-
nie. W 2006 roku o 15 mandatów 
walczyło tu zaledwie 33 kandyda-
tów. To najmniejsza liczba kan-
dydatów w samorządach całego 
powiatu. W tym samym czasie 
o fotel radnego miejskiego w po-
równywalnym wielkością Rypinie 
walczyło 109 osób, a w Chełmnie 
156 osób.

PW 

      Wąbrzeźno

Pożar na Strażackiej
W poniedziałek w nocy wybuch pożar w jednym z budynków przy ulicy Strażackiej. Dwie 
osoby z poparzeniami trafiły do szpitali. Jeden z poszkodowanych ma poparzone drogi 
oddechowe. 

Około godziny 1.00 w nocy 
w poniedziałek strażacy z Komen-
dy Powiatowej Państwowej Straży 
Pożarnej zostali powiadomieni 
o pożarze domu przy ulicy Stra-
żackiej 4. Na miejsce natychmiast 
udały się trzy jednostki PSP. Po-
nadto w akcji wzięły udział trzy 
zastępy Ochotniczej Straży Po-

żarnej z Zielenia, Dębowej Łąki 
i Płużnicy. 

- Powodem pożaru było za-
prószenie ognia. Ogień pojawił się 
w jednym z pomieszczeń. Cały ko-
rytarz budynku został zadymiony 
–opowiada starszy kapitan Irene-
usz Wiśniewski z PSP w Wąbrzeź-
nie. – Musieliśmy ewakuować sie-

dem osób.
W wyniku pożaru poparzone 

zostały dwie osoby. Mężczyźni tra-
�li do szpitali w Świeciu i Grudzią-
dzu. Jeden z poszkodowanych ma 
najprawdopodobniej poparzone 
drogi oddechowe. Akcja gaszenia 
ognia trwała około trzech godzin. 

Szymon Wiśniewski
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      Wąbrzeźno

W CWAnym labiryncie
W piątek już po raz drugi Młodzieżowa Rada Miejska zaprosiła uczniów wąbrzeskich szkół 
do udziału w konkursie CWAny labirynt. Młodzi wąbrzeźnianie przez 3 godziny wykonywali 
specjalne zadania na terenie miasta.

W zabawie udział brali ucznio-
wie z wąbrzeskiego gimnazjum, 
zespołu szkół ogólnokształcą-
cych i zespołu szkół zawodowych. 
Z każdej szkoły zostały wytypowa-
ne dwie czteroosobowe drużyny. 
Konkurs miał formę podchodów 
na terenie miasta. Każda grupa 
otrzymała kartę z zadaniami kon-
kursowymi. Uczestnicy CWAnego 
labiryntu musieli m. in. dowie-
dzieć się, gdzie można wyrobić 
dowód osobisty, jak długo czeka 
się na jego wydanie, ile kosztuje 
i co trzeba dołączyć do wniosku. 

- Mobilizujemy młodzież, 
żeby próbowała załatwiać jakieś 
sprawy samodzielnie zamiast 
zrzucać je na rodziców. Może dzię-
ki konkursowi, będą potra�li sami 
coś załatwić – mówi o idei Prze-
mek Paczkowski, przewodniczący 
Młodzieżowej Rady Miejskiej.

 Dzięki zadaniom młodzi wą-
brzeźnianie mogli lepiej poznać 
swoje miasto. 

- Zadania były łatwe. Nie na-
męczyliśmy się zbytnio, ale trzeba 
było trochę pobiegać. Mieliśmy 
dobrą, zgraną drużynę – mówi 

Miłosz Kołodziejczak, uczeń LO.
Trudność sprawiło niektó-

rym grupom znalezienie infokio-
sku. Namówienie przypadkowych 
mieszkańców Wąbrzeźna do zro-
bienia wspólnej fotogra�i też nie 
należało do najłatwiejszych.

Zwycięzcami konkursu zosta-
li najmłodsi uczestnicy -  grupa 
gimnazjalistów w składzie: Paulina 
Falkowska, Joanna Rydzik, Bartosz 
Lachowicz, Maciej Wróblewski. II 
miejsce zajęła drużyna z Zespołu 
Szkół Ogólnokształcących w Wą-
brzeźnie w składzie: Miłosz Ko-

łodziejczak, Karol Delicat, Maciej 
Szczygłowski, Bartosz Rumiński. 
Laureatami III miejsca została 
druga grupa reprezentująca ZSO: 

Karolina Lewandowska, Ewa Le-
wandowska, Laura Kalinowska, 
Olaf Baranowski.

Paulina Grochowalska

      Wąbrzeźno

Młode spojrzenie na powiat
Rozstrzygnięto konkurs fotograficzno-plastyczny ogłoszony przez Starostwo Powiatowe. 
Miał on wyłonić najlepsze prace promujące projekty współfinansowane ze środków Unii 
Europejskiej. Uczestniczyć w nim mogli uczniowie szkół ponadgimnazjalnych z powiatu 
wąbrzeskiego. W konkursie tym znakomicie wypadli uczniowie ZSZ w Wąbrzeźnie.

Celem konkursu było posze-
rzenie wiedzy o funduszach euro-
pejskich oraz promocja projektów 
realizowanych ze środków Unii 
Europejskiej. Uczestnicy mieli wy-
konać zdjęcia lub prace plastyczne 
na temat „Jak powiat wąbrzeski 
zmienia się dzięki Funduszom 
Europejskim”. Fotogra�e należało 
wykonać w technice cyfrowej, na-
tomiast prace plastyczne przy uży-
ciu dowolnych materiałów.

- Do konkursu przystąpili 
również uczniowie Zespołu Szkół 
Zawodowych w Wąbrzeźnie – 
mówi Lucyna Jachimowicz, na-
uczycielka koordynująca konkurs 
w ZSZ. – Wzięło w nim udział 16 
uczestników. Prace były bardzo 
ciekawe, co zaowocowało wysoki-
mi lokatami w konkursie.

Uczniowie ZSZ okazali się 
najlepsi w kategorii prac fotogra-
�cznych. Bezkonkurencyjna była 
praca Wojciecha Chmielnika doty-
cząca realizacji projektu „Poprawa 
wykształcenia i wzrost kompeten-

cji uczniów szkół zawodowych po-
wiatu wąbrzeskiego poprzez pod-
niesienie atrakcyjności i jakości 
szkolnictwa zawodowego”. Drugie 
miejsce przypadło Sandrze Zygar-
lickiej, która na swoich zdjęciach 
udokumentowała rewitalizację 
Placu Jana Pawła II w Wąbrzeźnie. 
Wyróżnienie w konkursie otrzy-
mała także Marta Tomaszewska .

Z kolei w kategorii prac pla-
stycznych wyróżnienie otrzymała 
Patrycja Falkowska za pracę pod 
tytułem „Budowa sali gimnastycz-
nej z zapleczem dydaktycznym 
dla Zespołu szkół Zawodowych 
w Wąbrzeźnie”. 

Laureaci otrzymali nagrody 
rzeczowe. Nauczycielem koordy-
nujący konkurs w ZSZ była Lu-
cyna Jachimowicz, a zwycięzcę 
konkursu, Wojciecha Chmielnika 
przygotowała Anna Bykowska-
Szelążek. 

Jarek Brzuska, 

fot. nadesłane

Collage z konkursowych prac

Gimnazjaliści dzielnie realizowali zadania konkursowe
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       Wąbrzeźno

Nowa karetka, nowi lekarze
Trzy miesiące temu w Ostrowie doszło do wypadku, w którym poważnie uszkodzona zo-
stała karetka pogotowia należąca do „Nowego Szpitala” w Wąbrzeźnie. Od zeszłego ty-
godnia placówka nie musi już wypożyczać ambulansu, gdyż na drogi wyjechał nowy wóz 
zakupiony przez szpital.

Samochód nie jest fabrycznie 
nowy. Na podwoziu sześcioletnie-

go mercedesa sprintera zamonto-
wany jest nowy kontener przezna-

czony do przewozu pacjentów.
- Okazało się, że skutki czerw-

       Wąbrzeźno

Wiemy już gdzie są najpiękniejsze zieleńce
W środę poznaliśmy zwycięzców IV edycji konkursu „Najpiękniejszy ogródek przydomowy 
Wąbrzeźno 2010”. Po raz drugi Komisja Konkursowa przyznała tytuły Złotych Ogródków 
Wąbrzeźna.

W tym roku do konkursu 
zgłoszono 9 ogrodów. Oceniane 
były w dwóch kategoriach: przed 
domem jedno- i wielorodzinnym. 
Przy ocenianiu ogrodu brano 
pod uwagę m. in. wykorzystanie 
obiektu. Ogródki były odwiedzane 
zarówno wiosną jak i pod koniec 
lata, tak by Komisja Konkursowa 
mogła ocenić jak są zagospoda-
rowane w różnych porach roku. 
Jurorzy docenili zdolność koncep-
cyjnego planowania ogrodu. Oce-
nie podlegała również mała ar-
chitektura, która występowała na 
terenie danej posesji: wykonanie 

podjazdów i chodników, elemen-
tów związanych z zabudową wy-
poczynkową, zabudowa altanek 
śmietnikowych.

 W tym roku zgłoszono mniej 
ogrodów niż w latach ubiegłych.

- Osoby, które zgłaszają się do 
konkursu mają świadomość, że 
zgłaszają zieleńce zadbane i wy-
pielęgnowane. Niektórzy boją się 
poddać wery�kacji konkursowej 
zanim swojego ogródka nie do-
prowadzą do perfekcji. Widać to 
było w przypadku tej edycji – tłu-
maczy niską frekwencje Gizela Pi-
jar, kierownik wydziału promocji 

Urzędu Miasta.
Ogrody zgłoszone do 

konkursu nie tylko stano-
wią dumę właścicieli i ad-
ministratorów, ale przede 
wszystkim upiększają 
miasto. Udział w konkur-
sie mobilizuje uczestni-
ków do dalszej pracy dla 
wspólnego dobra. 

- Jesteśmy z tego bar-
dzo dumni. Będziemy się 
starali w przyszłym roku 
też wziąć udział w kon-
kursie – mówi Beata Kło-
sińska reprezentująca 
Wspólnotę Mieszkaniową, 
ul Sienkiewicza 4, laureata 
I miejsca.

Trudne warunki do 
uprawiania ogrodu sta-

nowią prawdziwe wyzwanie. Tak 
jest w przypadku Tadeusza Mro-
czyńskiego, któremu udało się za-
gospodarować przestrzeń między 
domami, gdzie nie docierają pro-
mienie słoneczne.

- Trzeba było drogą dedukcji 
wybierać, jakie rośliny będą wła-
ściwe. W tej chwili jest już tam 
pięknie. Wiadomo co będzie ro-
sło, a co nie urośnie nigdy – mówi 
Tadeusz Mroczyński, którego 
nietypowy ogród został uhonoro-
wany tytułem „Złotego ogródka”. 
- Zawsze coś trzeba upiększyć, coś 
nowego dodać. A ja kocham zieleń 
i przyrodę.

 Pasjonatem ogrodnictwa jest 
również syn Bogumiły Trzciń-
skiej, w imieniu którego odbiera-
ła nagrodę za zdobycie II miejsca 
w kategorii ogród przed domem 
jednorodzinnym.

- Z roku na rok ogród jest co-
raz piękniejszy. Syn jest szczęśliwy, 
kiedy jest ciepło i może pracować 
w ogrodzie. A ja jestem szczęśliwa, 
że mój syn ma takie zamiłowanie – 
mówi dumna matka.

Laureatom konkursu atrak-
cyjne nagrody pieniężne wręczył 
burmistrz Bogdan Koszuta. Cał-
kowita pula nagród wynosiła 5 ty-
sięcy złotych, z czego 2 tysiące to 
środki pochodzące z Wojewódz-
kiego Funduszu Środowiska i Go-
spodarki Wodnej w Toruniu.

Pełna lista nagrodzonych w konkursie 

na „Najpiękniejszy ogródek przydomowy Wąbrzeźno 2010”

I kategoria

Ogród przed domem mieszkalnym jednorodzinnym:

„Złoty ogródek” - Tadeusz Mroczyński, ul. Kościelna 2
Wyróżnienie specjalne – Krystyna Śliwińska, ul. Chełmińska 41
I miejsce – Krystyna i Mirosław Gajewscy, ul. Chełmińska 37A
II miejsce – Sławomir Trzciński, ul. Żeromskiego 16
III miejsce – Agnieszka Banasiak, ul. Partyzanta 10

Ogród przed domem (zabudowaniami) wielorodzinnym

„Złoty ogródek” - Wspólnota Mieszkaniowa, ul. Partyzanta 6
Wyróżnienie specjalne – Wspólnota Mieszkaniowa, ul. Kasztanowa 1
I miejsce – Wspólnota Mieszkaniowa, ul. Sienkiewicz 4
II miejsce – Wspólnota Mieszkaniowa, ul. Żeromskiego 4

cowego wypadku były na tyle 
poważne, że pojazd nadawał się 
tylko do kasacji – mówi dyrektor 
szpitala Michał Roślewski. – Sporo 
czasu zajęło nam szukanie nowego 
pojazdu. Był to niespodziewany 
wydatek, ale musiały się na niego 
znaleźć pieniądze, bo jak najszyb-
ciej chcieliśmy jeździć swoimi po-
jazdami. Zakup wozu kosztował 
ponad pięćdziesiąt tysięcy zło-
tych. 

Specjalistyczny kontener za-
montowany na karetce nie jest jesz-
cze na polskich drogach częstym 
widokiem. Ta technologia przyjęła 
się najpierw za oceanem, a jej plusy 
doceniono także w Europie. Duże 
rozmiary i „pudełkowy” kształt 
kontenera zapewniają komfort 
tak pacjentowi, jak i udzielającej 
mu pomocy obsłudze medycznej 
ambulansu. Kontener zaopatrzony 
jest w pełen zestaw osprzętu me-
dycznego potrzebnego w tego typu 
wozie, a karetka na co dzień będzie 
stacjonowała w Płużnicy.

Nowy ambulans to nie jedyna 
zmiana w wąbrzeskim szpitalu.

- Dobrą wiadomością jest to, 
że pojawili się także nowi leka-
rze większość z nich wywodzi się 
z bydgoskich klinik. – informuje 
Michał Roślewski. – Mamy no-
wych ordynatorów na chirurgii 

i oddziale wewnętrznym. Sądzę, 
że do końca roku na tych oddzia-
łach powinniśmy już mieć pełną 
obsadę lekarską. Zmiany kadrowe 
w naszym szpitalu docenił woje-
wódzki koordynator do spraw kar-
diologii. Zauważył pro�lowanie 
oddziału wewnętrznego i czeka 
na kontynuację zmian w naszym 
szpitalu, co powinno poprawić 
jakość świadczonych przez nas 
usług. Niebawem będziemy z nim 
rozmawiali o poprawie koordyna-
cji działań z innymi, specjalistycz-
nymi szpitalami. Dzięki temu pa-
cjenci po kompletnej diagnostyce 
w naszym szpitalu będą w razie 
potrzeby jeszcze szybciej tra�ać do 
placówek, gdzie będzie im udziela-
na pomoc w pełnym zakresie.

Wąbrzeski szpital przygoto-
wuje się także do kontraktowania 
budżetu na przyszły rok. W tej, 
jak to określił dyrektor Roślewski, 
„walce o budżet”  ważne jest wyka-
zanie się dobrym wyposażeniem 
szpitala i wykwali�kowanym per-
sonelem szpitala. W negocjacjach 
jako plus dla wąbrzeskiej placówki 
będzie na pewno potraktowany 
niedawno zakończony remont Za-
kładu Opiekuńczo-Leczniczego, 
o którym niebawem napiszemy na 
naszych łamach.

tekst i fot. Jarek Brzuska

Nowy ambulans stacjonuje w Płużnicy

Szczęśliwi laureaci odbierają nagrody

Ogród Tadeusza Mroczyńskiego został uhonorowany tytułem „Złotego ogródka”
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      Wąbrzeźno

Konkurs literacki
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Wąbrzeźnie 
ogłosiła konkurs „Wyprawy Literackie”. Jest to już VIII 
edycja powiatowego konkursu dla osób niepełnospraw-
nych. Składa się z dwóch części literackiej i recytatorsko-
teatralnej.

R E K L A M A

R E K L A M A

W konkursie literackim 
uczestnicy będą walczyć „O Złoty 
Kałamarz”. Najpierw muszą na-
pisać utwór literacki. Nie mógł 
on być publikowany i nagradza-
ny w innych konkursach. Prace 
można składać w kategorii poezja 
i ten zestaw powinien zawierać 
do pięciu wierszy, a w kategorii 
proza do 10 stron formatu A4 lub 
odpowiednio więcej w przypad-
ku zastosowania pisma Braille’a. 
Prace należy składać w bibliotece 

w Wąbrzeźnie bądź w najbliższej 
bibliotece publicznej, podpisane 
z adresem i numerem telefonu 
oraz z kserokopią orzeczenia o nie-
pełnosprawności. 

Natomiast w drugim konkur-
sie rywalizacja będzie się toczyć 
„O Złotą Maskę”. Warunkiem 
uczestnictwa w tej części jest do-
starczenie do biblioteki karty 
zgłoszenia do 30 października. 
Uczestnicy mogą zaprezentować 
w formie recytacji wiersz lub frag-

ment dłuższego utworu poetyckie-
go albo prozy na temat Fryderyka 
Chopina. Możliwe jest również 
odczytanie utworu przed uczestni-
kami konkursu. Można także przy-
gotować scenkę teatralną w wyko-
naniu maksymalnie pięciu osób 
nie przekraczającą 10 minut.

Konkurs „O złotą maskę” od-
będzie się w listopadzie podczas 
uroczystego podsumowania kon-
kursu literackiego „O złoty kała-
marz”. 

- W konkursie mogą wziąć 
udział osoby z różnymi rodzajami 
niepełnosprawności, w różnym 
wieku, z terenu powiatu wąbrze-
skiego z aktualnym orzeczeniem 
o niepełnosprawności wydanym 
przez ZUS lub PCPR – podsumo-
wuje kierownik biblioteki Aleksan-
dra Kurek.

Agnieszka Zieliński

      Płużnica

Kop na własny biznes
40 tysięcy na rozruch własnego biznesu i comiesięczne wspar-
cie w wysokości 1317 złotych przez pierwsze pół roku działal-
ności. Czego więcej może oczekiwać młoda osoba chcąca za-
łożyć własne przedsiębiorstwo? Szansę na pozytywnego kopa 
do własnego biznesu daje projekt „Fabryka firm”. Zgłoszenia 
są przyjmowane do jutra.

Centrum Technologii Infor-
macyjnych e-Misja w Płużnicy re-
alizuje projekt „Fabryka młodych 
�rm”. Celem projektu jest umoż-
liwienie rozpoczęcia działalności 
gospodarczej 56 osobom w wieku 
od 18 do 24 lat, zamieszkałych na 
terenie województwa kujawsko-
pomorskiego. Osoby te otrzymają 
wsparcie szkoleniowo-doradcze, 
dotację do 40 000 zł na uruchomie-
nie własnej �rmy oraz do 1317 zł 
miesięcznie na pokrycie bieżących 
wydatków. 

- Ze względu na wąską grupę 
docelową projektu, jest on niepo-
wtarzalną szansą dla młodych ludzi 
z naszego województwa na uru-
chomienie własnej �rmy. Ponad-
to w projekcie mogą uczestniczyć 
jedynie osoby bezrobotne lub nie-
aktywne zawodowo, w tym uczące 
lub kształcące się -  mówi Marcin 
Skonieczka z CTI e-Misja.

Co trzeba zrobić, by starać się 

o pieniądze na rozruch własnej �r-
my:

- Na początek wystarczy osobi-
ście, lub pocztą mailową do piątku 
przesłać do nas prosty formularz 
zgłoszeniowy, w którym przed-
stawiony będzie w ogólnej postaci 
pomysł na biznes. 56 osób, które 
otrzymają pomoc z naszego pro-
jektu, wyłonić powinniśmy pod 
koniec listopada. Naprawdę warto 
spróbować, ponieważ 40 tysięcy 
złotych na start i późniejsze comie-
sięczne dopłaty to wielka ulga dla 
młodego przedsiębiorcy - zachęca 
Marcin Skonieczka.

Na realizację projektu CTI 
e-Misja zdobyła 2.78 mln złotych 
w ramach Programu Operacyjnego 
Kapitał Ludzki.

Więcej informacji: www.fabry-
ka�rm.org.pl, Centrum Technolo-
gii Informacyjnych e-Misja, tel. 56 
475 4 476.

PW

Ekipa Fabryki młodych firm

      Wąbrzeźno

Chcę dalej grać w tej drużynie
W plebiscycie „Tygodnika CWA” na wzorowego radnego w gminie miejskiej Wąbrzeźno 
zwyciężył przewodniczący rady miasta Zbigniew Markiewicz. Samorządowiec z dwudzie-
stoletnim stażem, prywatnie miłośnik aktywnego uprawiania sportu używając sportowych 
porównań - zapowiada, że chce startować także w tegorocznych wyborach.

Zbigniew Markiewicz jest jedy-
nym spośród wąbrzeskich radnych, 
który może pochwalić się tym, że 
nieprzerwanie od pierwszych wy-
borów samorządowych zasiada 
w radzie miasta. Podczas pierw-
szej kadencji, która rozpoczęła się 
w 1990 roku pełnił funkcję członka 
zarządu rady miasta, podczas dru-
giej przewodniczącym komisji do 
spraw zdrowia, opieki społecznej 
i rodziny, zaś podczas trzeciej, w la-
tach 1998-2002, był, jak sam mówi, 
radnym opozycyjnym.

- Był to jedyny okres, w któ-
rym w radzie miasta powstały klu-
by radnych i przewodniczyłem klu-
bowi centroprawicy – wspomina 
Zbigniew Markiewicz. – Osobiście 
należę do przeciwników tworze-
nia klubów radnych, gdyż jest to 
pewnego rodzaju wyraz upolitycz-
nienia się rady miasta. Samorząd, 
na ile tylko może, powinien bronić 
się przed politykowaniem. My, jako 
radni, powinniśmy zajmować się 
budową i remontem ulic i chodni-
ków, rozwojem bazy turystycznej 
i wykonywać inne, przynależne 
nam zadania. Politykę zostawmy 
partiom i niech one zajmują się nią 
w innych miejscach niż rada mia-
sta. Istnienie klubów było podczas 
trzeciej kadencji wyrazem podziału 
w samorządzie. Według mnie rada 
miasta powinna być jak piętnasto-
osobowa drużyna piłkarska, która 
gra i strzela do jednej bramki. Przy 
podziale na kluby łatwo było sobie 
strzelić samobója.

Przez dwie ostatnie kadencje 
Zbigniew Markiewicz pełnił funk-
cję przewodniczącego rady miasta. 
Nie kryje się z tym, że zamierza 
startować także w najbliższych wy-
borach samorządowych. 

- Słyszałem, że 
do rady kandydować 
zamierzają ludzie, któ-
rzy przekroczyli już 
siedemdziesiątkę. Jeśli 
tak, to ja chyba tym 
bardziej jeszcze znajdę 
siły, by konsekwentnie 
kontynuować samo-
rządową działalność – 
mówi. – Jeżeli po tych 
wyborach nie dojdzie 
w składzie rady miasta 
do radykalnych zmian, 
to przede wszystkim będziemy 
kontynuowali zadania, które za-
warliśmy w aktualizowanym każ-
dego roku wieloletnim planie 
rozwoju miasta. Są inwestycje, 
z rewitalizacją starówki na czele, 
które trwają i trzeba będzie je kon-
tynuować także podczas następnej 
kadencji. Oprócz tego planujemy 
także w najbliższych latach budo-
wę w mieście jeszcze dwóch „Orli-
ków” i kolejnego bloku socjalnego. 
Już w przyszłym roku ma ruszyć 
budowa ścieżki rowerowej także 
wokół jeziora Frydek. Podczas na-
stępnej kadencji chcemy podjąć 
konkretne działania w kwestii za-
gospodarowania terenu Podzam-
cza. Na razie mamy opracowaną 
koncepcję wykorzystania tego te-
renu. To, ile z niej zrealizujemy, bę-
dzie w znacznej mierze zależało od 
tego, ile nam się uda uzyskać pie-
niędzy ze środków zewnętrznych. 
Oczywiście, wystarczy przejść 
się przez miasto, by stwierdzić, 
że trzeba jeszcze zmodernizować 
wiele chodników i ulic. Poza tym 
nie sposób przewidzieć, jakie będą 
za kilka lat bieżące potrzeby miesz-
kańców miasta. Może także po-
wstaną jakieś nowe, ogólnopolskie 

programy, do których warto będzie 
się włączyć.

Radny zapytany o to, w jaki 
sposób odebrał zwycięstwo w ple-
biscycie naszego tygodnika, nie 
krył zadowolenia z zaufania, jakim 
obdarzyli go czytelnicy.

- Interesuje mnie to wszystko, 
co można przeczytać o naszym 
mieście i regionie, jestem stałym 
czytelnikiem waszego tygodnika, 
więc serdecznie dziękuję Czytelni-
kom, którzy oddali na mnie swoje 
głosy. To zwycięstwo sprawiło mi 
satysfakcję – powiedział. – Oprócz 
tego, że jest ono dla mnie powodem 
do zadowolenia, to także zobowią-
zuje mnie, bym dalej funkcjonował 
w przestrzeni publicznej naszego 
miasta. Nie chcę ograniczać swoje-
go życia do przysłowiowego „spa-
nia, jedzenia, pracy i hobby”. Zresz-
tą hobby można uprawiać na różne 
sposoby. Moim hobby jest biega-
nie i mógłbym tylko założyć dres 
i biegać samemu, ale oprócz tego 
wolę już od sześciu lat współorga-
nizować Grand Prix Wąbrzeźna 
w biegach, czerpiąc ze swojej pasji 
podwójną satysfakcję.

tekst i fot. 

Jarek Brzuska

Zbigniew Markiewicz - wzorowy radnyÊ
gminy miejskiej Wąbrzeźno
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      Osieczek 

Oldboje rywalizowali
W sobotę 11 września odbyły się w Osieczku II powiatowe zawody oldboyów. Na uroczy-
stej zbiórce stawiło się siedem drużyn.

R E K L A M AR E K L A M A

SKUP ZŁOMU
Płacimy dobrze

i od reki
Transport gratis

Zieleń k/Wąbrzeźna
tel 605 418 025

56 688 67 30

R E K L A M A

Warunkiem przystąpienia do 
zawodów był wiek uczestników od 
40 do 60 lat oraz wóz bojowy za-
opatrzony w wodę.

Strażacy rywalizację rozpo-
częli od sztafety, która polegała na 
jak najszybszym pokonaniu toru 
przeszkód. Drugą konkurencjaą-
były ćwiczenia bojowe. Zawodni-
cy musieli utworzyć linię gaśniczą 

Klasy�kacja końcowa

 zawodów

I miejsce - OSP Kurkocin

II miejsce - OSP Osieczek

III miejsce - OSP Książki

IV miejsce - OSP Wąbrzeźno

V miejsce - OSP Dębowa Łąka

VI miejsce - OSP Niedźwiedź

VII miejsce - OSP Ryńsk

czyli rozwinąć węże, uruchomić 
motopompę, podać wodę, prze-
wrócić pachołki i obrócić tarczę.

Zawody zakończono odczyta-
niem protokołu końcowego przez 
głównego sędziego. Po odczytaniu 
wyników wręczono zwycięskim 

drużynom dyplomy wraz z pucha-
rami oraz zrobiono pamiątkowe 
zdjęcie. Konkurencje odbyły się 
bardzo sprawnie, tory przeszkód 
były dobrze przygotowane, a pu-
char pojechał do Kurkocina.
Agnieszka Zielińska, fot. nadesłane

      Wąbrzeźno 

Trójka pokazuje dzieciom
jak mądrze podróżować
Szkoła Podstawowa nr 3 aktywnie włączyła się w obchody 
Europejskiego Tygodnia Zrównoważonego Transportu. Dla 
dzieci przygotowano m. in. rajdy, zabawy i konkursy pla-
styczne.

Europejski Tydzień Zrów-
noważonego Transportu jest ob-
chodzony od 2002 roku, zawsze 
w dniach 16-22 września. Zwień-
czeniem tych obchodów jest Eu-
ropejski Dzień Bez Samochodu. 
Kampania ma na celu uświado-
mienie, że podróż samochodem 
wcale nie musi być najkorzyst-
niejszym wyborem, że istnieją sy-
tuacje, kiedy samochód przynosi 
więcej strat niż zysku, a wygoda 
i oszczędność czasu są pozorne. 
Celem akcji jest również pokaza-
nie ludziom, że istnieją inne alter-
natywne sposoby na przemiesz-
czanie się, które nie tylko mogą 
mieć korzystny wpływ na nasze 
zdrowie, ale również na �nanse. 

Hasłem tegorocznej kampanii jest 
„Mądry transport – lepsze życie”. 
Chodzi o zwrócenie naszej uwa-
gi na problemy, takie jak hałas, 
zanieczyszczenie powietrza  oraz 
korki w miastach spowodowane 
zwiększająca się z roku na rok 
liczbą samochodów na drogach. 

  W tym roku szczególny na-
cisk położono na promocję poko-
nywania krótszych dystansów pie-
szo, a nieco dłuższych rowerem. 
W promocję takich alternatyw-
nych środków transportu aktyw-
nie włączyli się uczniowie Szkoły 
Podstawowej nr 3 w Wąbrzeźnie. 
Dla klasy VIa szkoła zaplanowała 
w czwartek rajd pieszy ze szko-
ły do Wronia, a dla chłopców  

z klasy VIb rajd rowerowy do Sta-
nisławek. Niestety ob�ty deszcz 
pokrzyżował te plany. Uczniowie 
jednak nie ulegli kapryśnej po-
godzie i wybrali krótszą trasę na 
Podzamcze. Mimo przemoczo-
nych ubrań i butów, nie opuszczał 
ich dobry humor. Dla młodszych 
klas szkoła przygotowała atrak-
cje w postaci: wspólnych zabaw 
ruchowych na świeżym powie-
trzu i rozgrywek w „Dwa ognie”. 
Oprócz tego uczniowie uczestni-

czyli w konkursach plastycznych, 
których tematem było hasło kam-
panii „Mądry transport – lepsze 
życie”. 

Na dzień kulminacyjny ob-
chodów, czyli „Europejski Dzień 
Bez Samochodu” szkoła zaplano-
wała m.in. apel poświęcony te-
gorocznej kampanii i przemarsz 
ulicami miasta w kolorowych 
strojach. A wszystko po to, by 
pokazać, że chociaż w ten jeden 
dzień w roku można się obyć bez 

auta i pieszo przemieszczać się 
po mieście. Bez spalin i hałasu na 
pewno w każdym mieście byłoby 
cicho i przyjemnie.

Uczenie dzieci, że bez auta 
można żyć, daje nadzieję na przy-
szłość, że kolejne pokolenia będą 
starały się oszczędniej korzystać 
z samochodów, zamieniając je na 
inne, przyjazne środowisku środ-
ki transportu. 

Paulina Grochowalska

Uczniowie z klas drugich bawili się na świeżym powietrzu.

Chłopcy z VIb nie bali się deszczu

Strażacy zmagający się ze stojakiem węzłowym

Pamiątkowe zdjęcie
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      Wąbrzeźno

Życie kulą się toczy
W zeszłym tygodniu w wąbrzeskiej kręgielni „Mango” po raz kolejny odbyły się zawody 
w kręgle „Strzał w dziesiątkę”. Ta sportowo-rekreacyjna impreza przeznaczona była dla 
osób niepełnosprawnych, które poruszają się na wózkach inwalidzkich.

„Strzał w dziesiątkę” organi-
zowany jest co roku i jest imprezą, 
na którą czekają niepełnosprawni 
z całego województwa. Podkre-
ślali to zarówno zawodnicy, jak 
i opiekunowie dwunastu ekip re-
prezentujących warsztaty terapii 
zajęciowej, zakłady aktywności 
zawodowej i domy pomocy z te-
renu województwa. Goście pod-
kreślali, że nawet w większych od 
Wąbrzeźna miastach niepełno-
sprawni nie mają możliwości tak 
swobodnego korzystania z krę-
gielni jak w Wąbrzeźnie. „Man-
go” dysponuje bowiem nie tylko 
budynkiem dostosowanym ar-
chitektonicznie do potrzeb osób 
niepełnosprawnych, ale także 
fachową kadrą, która jest gotowa 
pomóc wózkowiczom na torze.

W tym roku na wąbrzeskie 
zawody przyjechały dwuosobowe 
drużyny reprezentujące Warsz-
taty Terapii Zajęciowej w Łasi-
nie, Rypinie, Świeciu nad Wisłą, 
Aleksandrowie Kujawskim, Ko-
walewie Pomorskim, Sępólnie 
Krajeńskim i Grudziądzu, zakład 
aktywności zawodowej w Brod-
nicy oraz toruńską „Fundację 
Ducha”. Nie zabrakło drużyn go-

spodarzy: Warsztatów Terapii Za-
jęciowej (Anna Jabłońska i Sylwia 
Wójcik) oraz Domu Pomocy Spo-
łecznej (Anna Jadczak i Dariusz 
Sochacki).

Impreza została do�nanso-
wana przez Urząd Marszałkowski 
województwa kujawsko-pomor-
skiego ze środków Państwowego 
Funduszu Rozwoju Osób Niepeł-
nosprawnych kwotą sześciu tysię-
cy złotych.

„Strzał w dziesiątkę” nie miał 

charakteru sportowej rywalizacji 
w dosłownym tego słowa znacze-
niu.

- Uznaliśmy, że w tego typu 
zawodach wyniki są sprawą dru-
gorzędną – powiedział kierownik 
„Mango” Marek Rutkowski. – 
Dlatego nie ma tutaj zwycięzców 
i pokonanych. Najważniejsza jest 
radość z gry w kręgle i możliwość 
spotkania się przedstawicieli 
różnych ośrodków. Dlatego dla 
wszystkich uczestników przygo-

towaliśmy takie same puchary 
i zestawy nagród.

W zestawach nagród uczest-
nicy „Strzału w dziesiątkę” zna-
leźli między innymi sadzonki 

drzewek, które obiecali zasadzić 
przed swoimi ośrodkami na pa-
miątkę zawodów. 

tekst i fot. 

Jarek Brzuska

Dariusz Sochacki z DPS w Wąbrzeźnie uwiecznia swoje wrażenia z turnieju

Uczestnicy „Strzału w dziesiątkę”

Reprezentanci  DPS Wąbrzeźno dopingowali wszystkim zawodnikomMarcin Chrzanowski z Sylwią Wójcik z WTZ Wąbrzeźno

Przemysław Betyna z ZAZ w Wąbrzeźnie pomaga zawodnikowi z GrudziądzaZawodnicy z Wąbrzeźna z opiekunami i organizatorami turnieju
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      Powiat

Witajcie!
Oto najmłodsi mieszkańcy regionu:

Czwartek, 23 września 2010

      Książki – Łopatki

Tragiczne rocznice
W minioną sobotę w Łopatkach odbyła się coroczna uroczystość upamiętniająca ofia-
ry dwóch totalitaryzmów: faszystowskiego i stalinowskiego. Innym elementem uczcze-
nia wrześniowych rocznic niemieckiej i radzieckiej agresji na Polskę w 1939 roku była 
wystawa „Ludzie ludziom zgotowali ten los” przygotowana w Gminnym Ośrodku Kultury 
w Książkach.

Jeśli Wasze dziecko przyszło na świat poza powiatem wąbrzeskim lub 

nie mieliście okazji spotkać naszego reportera w wąbrzeskim szpitalu,  

możecie przesłać zdjęcie malucha na adres: redakcja@wpr.info.pl lub 

zadzwonić pod numer  56 682 26 80. 

tekst i fot. J. Brzuska, nadesłane

Mikołaj Jaranowski 

Jest czwartym dzieckiem 
Agnieszki i Dariusza Jaranow-
skich z Wielkiego Pułkowa. 
W domu czeka na niego trzech 
braci: Jakub, Kacper i Bartek. 
Chłopiec urodził się 13 września, 
ważąc 3390 gramów i mierząc 56 
centymetrów wzrostu.

Nikola Studzińska 

To drugie dziecko Be-
aty i Sebastiana Studzińskich. 
Dziewczynka ma już czteroletnią 
siostrę Darię. Nikola przyszła na 
świat 14 września. W dniu naro-
dzin ważyła 3380 gramów i mie-
rzyła 57 centymetrów wzrostu.

Amelia Witomska

Jest pierwszym dzieckiem 
Ani i Pawła z Osieczka. Przyszła 
na świat 15 września. Dziew-
czynka ważyła 2,82 kg i mierzyła 
56 cm.

Pomnik o�ar totalitaryzmu 
w Łopatkach jest miejscem jak 
najbardziej godnym tego, by odby-
ła się przy nim tego typu uroczy-
stość. Spoczywają tam prochy o�ar 
hitlerowskich zbrodni z 1939 roku 
oraz sprowadzone zza wschodniej 
granicy doczesne szczątki polskich 
o�cerów zamordowanych rok póź-
niej przez NKWD.

W uroczystości jak zwykle 
licznie uczestniczyli mieszkańcy 
okolic, nie zabrakło także przed-
stawicieli kombatantów z Książek 
i Dębowej łąki oraz szczególnych 
gości: przedstawicieli rodzin ka-
tyńskich z Torunia i Bydgoszczy.

- Szczególnie podniosłym 
momentem tegorocznej uroczy-
stości było wręczenie medali „Pro 
Memoria” dwóm paniom, które 
pracowały przy ekshumacji zwłok 
polskich o�cerów rozstrzelanych 
przez NKWD w Charkowie – po-
wiedział wójt gminy Książki Je-
rzy Polcyn. – Domicela Semińska 
i Anna Drążewska pracują teraz 
w Bykowni koło Kijowa przy iden-
ty�kacji zwłok innej stalinowskiej 
zbrodni, wśród której o�ar prze-
ważają Ukraińcy. Symboliczne jest 
to, że dekret przyznający Domiceli 
Semińskiej medal „Pro Memoria” 
został podpisany 9 kwietnia przez 
kierownika Urzędu do Spraw 
Kombatantów i Osób Represjono-
wanych Janusza Krupskiego, który 
dzień później zginął w katastro�e 
lotniczej pod Smoleńskiem.

Wśród gości uroczystości 
w Łopatkach, oprócz przedstawi-
cieli władz gminy, powiatu i wą-
brzeskiej rady miejskiej pojawili 

się także: przedstawiciel Minister-
stwa Obrony Narodowej Jacek 
Treichel, senator Michał Wojtczak 
oraz Lidia Dąbrowska z Urzędu 
Wojewódzkiego. Mszę świętą cele-
brował ks. płk Jarosław Antoszew-
ski, a homilię wygłosił ks. dziekan 
Kazimierz Śmigiecki. Uroczystą 
oprawę uroczystości nadała obec-
ność kompanii honorowej oddele-
gowanej przez Inspektorat Wspar-
cia Sił Zbrojnych w Bydgoszczy 
i Orkiestry Reprezentacyjnej 
Wojsk Lądowych z Elbląga. Przed 
liturgią zebrani wysłuchali kon-
certu pieśni patriotycznych w wy-
konaniu zespołu „Książkowianka”.

Tragiczne wydarzenia z lat II 
wojny światowej zostały także upa-
miętnione w Gminnym Ośrodku 

Kultury w Książkach, w którym 
wzorem poprzednich lat została 
zorganizowana wystawa „Ludzie 
ludziom zgotowali ten los”.

- W tym roku mieszkań-
cy gminy bardzo pomogli nam 
w zorganizowaniu wystawy, przy-
nosząc wiele rodzinnych pamiątek 
z lat wojny – powiedziała dyrektor 
GOK Marianna Ciupak. – Okazu-
je się, że w gminie Książki nie bra-
kuje, także wśród młodych, ludzi, 
którzy dbają o patriotyczne trady-
cje. Dzięki temu zorganizowana 
przez nas wystawa ma bardziej 
lokalny charakter, można na niej 
znaleźć pamiątki bezpośrednio 
dotyczące naszych terenów.

Jarek Brzuska, 

fot. nadesłane

Pamięć ofiar nacjonalizmów uczcili najmłodsi

Po uroczystości pomnik w Łopatkach tonął w kwiatach
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      Wielkie Radowiska, Małe Pułkowo

Niesiemy plon
Święto plonów obchodzili rolnicy z Wielkich Radowisk 
i Małego Pułkowa. Na uroczystościach nie zabrakło miesz-
kańców wsi, gości oraz przedstawicieli władz samorządo-
wych. Obchody uświetnił występ dzieci ze Szkoły Podsta-
wowej w Wielkich Radowiskach.

Dożynki wiejskie w Wielkich 
Radowiskach rozpoczęły się uro-
czystą mszą świętą, podczas któ-
rej nastąpiło poświęcenie chleba 
z tegorocznych zbiorów. Następ-
nie mieszkańcy przenieśli się na 
boisko wiejskie, gdzie odbył się 
festyn charytatywny pn. „Podajmy 

sobie ręce”. Dochód z imprezy zo-
stał przekazany Leszkowi i Kata-
rzynie Michalskim z Małego Puł-
kowa, którzy 24 sierpnia stracili 
dom w pożarze. Mieszkańcy wsi 
mogli wziąć udział w loterii fanto-
wej. Dla najmłodszych była przy-
gotowana dmuchana zjeżdżalnia, 

zamek i karuzela, a także odbył się 
konkurs piosenki. Dzięki przygo-
towaniu licznych atrakcji uzbiera-
no ponad 3 tys. złotych.

W minioną sobotę świętowali 
rolnicy z Małego Pułkowa. O go-
dzinie 16:00 sołtys Małgorzata Li-
sińska przywitała gości i mieszkań-
ców przybyłych na tę uroczystość. 
W części artystycznej wystąpili 
uczniowie ze Szkoły Podstawowej 
z Wielkich Radowisk. Następnie 
wręczono chleb starostom doży-
nek. Z ich rąk przekazano wójtowi 
gminy Dębowa Łąka Stanisławowi 
Szarowskiemu. Wójt przyjmując 
chleb obiecał, że będzie go dzielił 
równo i sprawiedliwie. Na zakoń-
czenie odbyła się zabawa tanecz-
na.

tekst i fot. Agnieszka Zielińska

Wielkie Radowiska – najmłodsi uczestnicy korzystali z dmuchanego zamku

Małe Pułkowo – starostowie dożynek

Małe Pułkowo – występ uczniów ze Szkoły Podstawowej w Wielkich Radowiskach

Wielkie Radowiska - konkurs piosenki Wielkie Radowiska - wyścig na długich kilkuosobowych nartach

      Małe Pułkowo

Strażacy świętują
18 września 90. lat istnienia obchodziła jednostka Ochot-
niczej Straży Pożarnej w Małym Pułkowie. Z tej okazji na 
placu przed świetlicą wiejską odbyły się uroczystości rocz-
nicowe. Były przemówienia, gratulacje, awanse i odzna-
czenia.

Obchody rozpoczęły się zbiór-
ką strażaków. Następnie komen-
dant odczytał raport i wysłuchano 
Hymnu Narodowego. W dalszej 
części uroczystości prezes OSP 
Małe Pułkowo Zenon Szymański 
przedstawił rys historyczny jed-
nostki. Następnie odbyła się de-
koracja zasłużonych strażaków, 
wystąpienia zaproszonych gości 
i wpisy do księgi pamiątkowej.

W obchodach wzięli udział 
strażacy z okolicznych miejscowo-
ści.

tekst i fot. Agnieszka Zielińska

Nagrodzona medalem druhna 
Katarzyna Wrzesińska Strażacy z sąsiednich miejscowości
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W TYM TYGODNIU 

W NASZYM POWIECIE

- 25 września o godz. 16.00 na sta-
dionie odbędzie się Mecz Piłki Noż-
nej o Mistrzostwo IV Ligi w Rundzie 
Jesiennej Pomiędzy REFLEX UNIA 
- LEGIA CHEŁMŻA

PŁYWALNIA
ul. Matejki 2a,
tel. 056 687 30 36
godziny otwarcia: poniedziałek, 
wtorek, czwartek, piątek, sobota  
i niedziela 8.00-22.00, środa 20.30-
22.00
Bilet zwykły: 10 lub 12 zł/h
Bilet ulgowy: 7 lub 8 zł

OSADA KARBÓWKO
ELGISZEWO K. CIECHOCINA 
Oferta: chata solna - 16zł, karnet 
5 wejść 50zł; jacuzzi 25zł/godzina/
osoba, całe (max. 6 osób) 100zł/
godzina; sauna na podczerwień 
15zł/godzina/osoba; masaż Rolletic 
15zł/godzina; siłownia 10 zł/wej-
ście; całe mini SPA (max. 15 osób) 
250zł/godzina; mini SPA (karnet 
10 wejść) 100zł; kort tenisowy 
15zł/godzina, karnet 5 wejść 50zł; 
tenis stołowy 15zł/stół/godzina; 
zwiedzanie mini ZOO gratis; wieża 
widokowa gratis; jazda konna 50zł/
godzina; przejażdżka bryczką (max. 
6 osób) 70zł/godzina;  mini golf 
20zł/godzina
OSADA KARBÓWKO
JAZDA KONNA

nauka jazdy na lonży 30 min - 25 zł
jazda na padoku 30 min - 15 zł
jazda na padoku 60 min - 30 zł
wyjazd w teren - 55 zł
oprowadzka na dużym lub małym 
koniu - 10 zł.
telefon 695-850-452

SZKOŁA RYCERSKA 
GOLUB-DOBRZYŃ
tel 0 56 683 24 66  
- nauka jazdy 30 min. – 35 zł
- jazda w ujeżdżalni 60 min. – 35 zł

PARK LINOWY TORUŃ
Barbarka, ul. Przysiecka 13
tel. 727 645 380 
Park czynny we wrześniu: pon.-
pt. 12.00-19.00, sobota-niedziela 
10.00-19.00
Bilet zwykły: 20 lub 25 zł
Bilet ulgowy: 15 lub 20 zł

LODOWISKO KRYTE
Szosa Chełmińska 177-181, 
tel. 056 669 32 25 
Lodowisko czynne: 23-24 września 
18.00-20.50, 25 września 12.00-
20.50, 26 września 12.00-19.50, 
27-29 września 18.00-20.50 
Bilet zwykły: 8 zł/h
Bilet ulgowy:  6,5/h
Wypożyczenie łyżew: 8 zł/h

BAJ POMORSKI TORUŃ
ul. Piernikarska 9, 
tel. 0 56 652 24 24 
23 i 24 września 9.30, 12.00 ,,Na 
Arce o ósmej”, 26 września 12.00, 
28 i 29 września 9.30, 12.00 ,,Dudi 
bez piórka”
Bilety 14 i 16 zł.

TEATR IM. 
W. HORZYCY TORUŃ
Plac Teatralny 1
tel. 56 622 50 22
Repertuar 25 i 26 września 19.00 
„Ślubuję ci miłość i wierność”. 25 i 
26 września 18.00, 28 i 29 września 
19.00 „Eine kleine Nachtmusik” 
Bilety: zwykłe 25 i 20 zł, ulgowe 15 
zł.

CENTRUM KULTURY 
DWÓR ARTUSA TORUŃ
Rynek Staromiejski 6, 
tel. 0 56 655 49 39 wew.22 

Repertuar: 
- 24 września godz. 17.00 otwracie 
wystawy fotograficznej „Widoki To-
runia”. Autorami prac są studenci 
oraz profesorowie Akademii Sztuk 
Pięknych w Wilnie (Litwa), we Lwo-
wie (Ukraina), Bańskiej Bystrzycy 
(Słowacja), Nowego Mesta (Słowe-
nia), Getyngi (Niemcy) i Torunia. 
Prezentowane prace to efekt Między-
narodowego Studenckiego Pleneru 
Malarskiego. 
- 26 września 18.00 koncert inaugu-
racyjny FORTE piano 2010 - KROKE. 
Wystąpią: Tomasz Kukurba - viola, 
głos, flet, instrumenty perkusyjne, 
Jerzy Bawoł - akordeon, Tomasz 
Lato - kontrabas, gość specjalny: 
Maja Sikorowska - wokal. Wstęp 20 
zł.
- 27 września 18.00 recital Magdale-
ny Tul. Wstęp 15 zł.

PLANETARIUM TORUŃ
ul. Franciszkańska 15-21, 
SEANSE ASTRONOMICZNE
„Cudowna podróż” (dla dzieci) - czw 
23.09. i pt 24.09. godz. 10:15, wt 
28.09. godz. 10:15, śr 29.09. godz. 
14:00
„Barwy kosmosu” (dla dzieci) - niedz 
26.09. godz. 12:00
„Wyprawa po ogień i lód” (dla dzie-
ci) - sob 25.09. godz. 11:30 
„Kosmiczne podróże” - sob 25.09. 
godz. 17:45
„Makrokosmos” - czw 23.09. godz. 
15:15, pt 24.09. godz. 11:30 i 15:15, 
sob 25.09. godz. 12:45, wt 28.09. 
godz. 12:45 i 14:00, śr 29.09. godz. 
10:15
„Operacja Saturn” - sob 25.09. godz. 
14:00
„Osiem planet? „ -  czw 23.09. godz. 
12:45 i 16:30, pt 24.09. godz. 9:00 i 
16:30, niedz 26.09. godz. 15:00, wt 
28.09. godz. 9:00 i 15:15, śr 29.09. 
godz. 11:30 i 12:45
„Wirująca Ziemia” - czw 23.09. 
godz. 11:30, pt 24.09. godz. 12:45, 
wt 28.09. godz. 11:30
„Wehikuł czasu” - czw 23.09.i pt 
24.09. godz. 14:00, sob 25.09. godz. 
16:30, niedz. 26.09. godz. 13:30
„W niebo wpatrzeni” - niedz 26.09. 
godz.  16:30 
„Znaki na niebie” - sob 25.09. godz. 
15:15
SALA ORBITARIUM: 
czw -  pt : 11:00, 12:15, 13:30, 
14:45, 16:00
sob: 12:15, 13:30, 14:45, 16:00, 
17:15 
niedz: 11:20, 12:45, 14:15, 15:45
wt-śr:  9:45,  11:00, 12:15, 13:30, 
14:45 

FILHARMONIA POMORSKA 
BYDGOSZCZ

ul. Andrzeja Szwalbego 6,
tel. 052 321 04 67
- 24 września 19.00 - koncert Or-
kiestry Symfonicznej Filharmonii 
Pomorskiej
- 25 września 10.00 i 11.00 koncert 
„W KRAINIE MISIA MUZYSIA” dla 
dzieci od 2. do 6. roku życia
- 25 września XXI OD BRZUSZKA 
DO USZKA MALUSZKA, godz. 12 - 
dzieci do 1. roku życia i kobiety w 
ciąży, godz. 13 - dzieci od 1. do 2. 
roku życia
- 28 września 18.00 koncert CHOPIN 
- INSPIRACJE. Wystąpią: Konstanty 
Andrzej Kulka - skrzypce, Tomasz 
Strahl - wiolonczela, Krzysztof Ja-
błoński - fortepian.
Bilety na koncerty symfoniczne od 
15 do 50 zł, koncerty kameralne od 
12 zł do 30 zł, koncerty specjalne od 
30 do 100zł.
Informacje o organizowa-
nych imprezach można 
przesyłać e-mailem 
na adres: 
redakcja@wpr.info.pl

Klasa I Szkoły Podstawowej w Dębowej Łące: Małgorzata Rzepecka, Julia Łęgowska, Marcin Golał, Oskar Czarnecki, Bożena 
Pepłowska. Wychowawca Maria Winiarska.

fot. A. Zielińska

      Wąbrzeźno

Nowe, szczęśliwe stroje
W zeszłym tygodniu juniorzy wąbrzeskiej Unii mieli powody do radości. Nie tylko wysoko 
wygrali spotkanie z drużyną Rol.Ko Konojady, ale także mogli rozegrać je w nowych stro-
jach, które zafundowało im starostwo powiatowe.

Z reguły piłkarskie drużyny, 
także juniorskie, noszą na swo-
ich strojach logo �rm będących 
sponsorami zespołu. Tymczasem 
od zeszłego wtorku młodzi piłka-
rze Unii występują w niebieskich 
strojach z napisem „Powiat wą-
brzeski”.

- Przepisy pozwalają nam 
wspierać sport młodzieżowy, dla-
tego zdecydowaliśmy się ufundo-
wać młodym piłkarzom komplety 
piłkarskich strojów – informuje 
sekretarz powiatu Józef Krawczyk. 
– Wydaliśmy na ten cel pięć tysię-
cy złotych.

Pierwszy mecz w nowych 
strojach juniorzy rozegrali z ró-
wieśnikami z zespołu Rol.Ko Ko-
nojady. Podopieczni Mieczysława 
Dembka poradzili sobie z nimi le-

piej niż starsi koledzy, którzy dzień 
później przegrali z drużyną z Ko-
nojadów pucharowe spotkanie. 
Juniorzy po mającym jednostron-
ny przebieg spotkaniu rozgromili 
rywali aż 7:0, a mogli to spotkanie 

wygrać znacznie wyżej, gdyby wy-
korzystali wszystkie z dogodnych 
sytuacji do zdobycia bramek.

tekst i fot. 

Jarek Brzuska

Nowe stroje ufundowało starostwo powiatowe

W nowych strojach juniorzy zdobyli siedem bramek
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      Przepisy

Kurczak i jego prawa
Od czerwca zmieniło się prawo, które ma uczynić chów kur 
bardziej humanitarnym. Nowe przepisy ulżyć mają również 
środowisku.

Nowe przepisy precyzyjnie 
określają dopuszczalne zagęszcze-
nie kurników, sposób karmienia  
i pojenia ptactwa, standaryzują pa-
rametry technologiczne w zakresie 
wymogów dotyczących poziomu 
hałasu, oświetlenia. Dyrektywa 
stawia hodowcom znacznie trud-
niejsze do spełnienia wymagania 
we wszystkich aspektach prowa-
dzenia chowu drobiu mięsnego. 

Szczególnie dotkliwe dla pro-
ducentów, zarówno ze względów 
logistycznych, jaki i ekonomicz-
nych, są zmiany zaostrzające wy-
mogi środowiskowe. Przemysłowy 
chów drobiu powoduje znaczną 
emisję substancji szkodliwych dla 
środowiska. Do najbardziej nie-
bezpiecznych i najtrudniejszych 
do ograniczenia należą emisje 

amoniaku i dwutlenku węgla. 
Nowa regulacja wyznacza dopusz-
czalne granice koncentracji tych 
szkodliwych gazów.

Hodowcy muszą dążyć do re-
dukcji emitowanych gazów poprzez 
modernizację kurników i stosowa-
nie technologii pozwalających na 
ograniczenie produkcji amoniaku  
i CO2. Można to osiągnąć po-
przez dodawanie do odchodów  
i ściółek preparatów ograniczają-
cych ten proces oraz zmniejsza-
jących powierzchnię parowania 
ściółek. Skutecznym sposobem 
jest użycie produktów mineral-
nych, które wywierają bezpośred-
ni wpływ na mikroorganizmy 
znajdujące się w odchodach.                                         

(pw)

      Nawożenie

Zadbajmy o środowisko

      Rynek warzyw

Pyry na minusie
Tegoroczna pogoda oraz zmieniające się upodobania die-
tetyczne Polaków spowodowały, że ziemniaków będzie 
mniej niż w latach ubiegłych. 

Wszystkiemu winna jest aura, 
która w tym roku wyjątkowo do-
kuczyła rolnikom. Padające desz-
cze sprawiły, że ziemniaków jest 
mało, nawet na suchych terenach 
zbiory będą niższe niż zakładano. 
Na dodatek ziemniaki są nie naj-
lepszej jakości.

Zbiory ziemniaków w Polsce 
w 2009 r. wyniosły 9,2 mln ton  
i były o 12% mniejsze od zbiorów 
uzyskanych w 2008 r. i o 37% niż-
sze od średnich zbiorów z lat 2001-
2005. Jeśli chodzi o powierzchnię 
uprawy ziemniaków w Polsce  
w 2009 r., to wyniosła prawie 489 
tys. ha i była mniejsza od ubiegło-
rocznej o 11%. Tegoroczne sza-
cunki wskazują, że będzie gorzej 
niż w ubiegłym roku.

Problem niedoboru ziemnia-
ków występuje nie tylko u nas, ale 
również w innych krajach. Szcze-
gólnie dotknięta tym zjawiskiem 
została Rosja. W bieżącym sezonie 
Rosja będzie zmuszona zaimpor-
tować 4 mln ton ziemniaków. Jako 
główną przyczynę zwiększenia im-
portu podaje się spadek tegorocz-
nych zbiorów w związku z upa-
łami i suszą. Warto zauważyć, że  
w 2008 roku import ziemniaków  
w tym kraju miał poziom  
570 tys. ton. W ciągu ostatnich  
2-3 miesięcy ceny tego warzywa 
u naszego wschodniego sąsiada 
wzrosły ponad dwukrotnie. 

Wielkość zbiorów i jakość 
ziemniaków nie pozostają oczy-

wiście bez wpływu na cenę.  
W regionie częstochowskim cały 
czas ziemniaki drożeją, za 1 kg 
trzeba obecnie zapłacić nawet 1 zł. 
To jest dwa razy więcej niż przed 
rokiem, a całkiem możliwe, że 
cena jeszcze pójdzie w górę. 

Z dostępnych danych wy-
nika, że Polska wciąż należy do 
czołówki światowych producen-
tów ziemniaka, zajmując siódme 
miejsce w tym rankingu. W latach  
2005-2007 kraj nasz odpowiadał 
za blisko 3 proc. globalnej pro-
dukcji ziemniaków, szacowanej 
na blisko 310 mln t. Liderem po-
zostawały Chiny (20 proc. udział 
w rynku), natomiast wiceliderem 
Rosja (12 proc.). Do liczących się 
europejskich producentów ziem-
niaka zalicza się również Ukrainę, 
Niemcy, Białoruś, Holandię oraz 
Francję.

Piotr 

Wołyński

      Hodowla

Bo w oborze musi być
odpowiednia atmosfera

Coś, co pomaga glebie i roślinom czasem może im również szkodzić, szczególnie jeśli 
jest źle eksploatowane. Tak jest również w przypadku nawozów mineralnych.

Zwierzęta hodowlane rozwijają się lepiej w dogodnych warunkach, przy optymalnej dla 
nich temperaturze otoczenia i wilgotności.  

Zwierzęta emitują do otocze-
nia: ciepło, dwutlenek węgla, amo-
niak i parę wodną. Z tego względu, 
w oborach konieczna jest wen-
tylacja. Najczęściej stosowanym 
systemem jest wentylacja grawi-
tacyjna. Prawidłowo zaprojekto-
wana powinna dostarczać dużo 
świeżego powietrza, koniecznego 
dla funkcjonowania bydła i trzo-
dy. Założenia dobrej wentylacji 
grawitacyjnej dla obór są następu-
jące: kubatura pomieszczenia nie 
mniejsza niż 30 m3 na DJP (jed-
nostka przeliczeniowa inwentarza, 
odpowiadająca np. jednej dorosłej 
krowie), wymiana powietrza na 
godzinę powyżej 80 m3 na DJP 
oraz unikanie przeciągów, a więc 
ograniczenie prędkości ruchu po-
wietrza do 0,3 m/s. 

Intensywność przemiany ma-
terii w organizmie zwierzęcym  
w dużej mierze zależy od tempe-
ratury otoczenia. Przy jej spadku, 
szybkość procesów przemiany ma-
terii wzrasta. Z kolei przy wzroście 
temperatury, przemiana maleje. 
Jest to ważne z punktu widzenia 

efektywności produkcji, ponieważ 
w zależności od panujących wa-
runków termicznych, część ener-
gii paszy przemienia się w ciepło 
organizmu. Bydło jest mało wraż-
liwe na niskie temperatury. Dobrze 
funkcjonuje w temperaturze od 
6°C do 25°C. Jednak spadek tem-
peratury o jeden stopień poniżej 
strefy obojętności termicznej pro-
wadzi do zwiększenia tempa prze-
miany materii i wzrostu niepro-
duktywnego zużycia paszy nawet 
o 10-15%. Szczególne trudności 
w znoszeniu niskich temperatur 
mają: cielęta, krowy bezpośrednio 
po porodzie oraz zwierzęta chore. 
Należy o tym pamiętać i zapewnić 
im cieplejsze miejsce w oborze. 

Obok temperatury, istotne 
znaczenie w zoohigienie budyn-
ków inwentarskich ma wilgotność 
powietrza. Wysoka wilgotność  
w połączeniu z niską temperaturą 
jest bardzo szkodliwa dla bydła. 
Taki układ czynników środowiska 
prowadzi do dużych strat ciepła  
z organizmu. Przebywanie zwie-
rząt w zimnych i wilgotnych 

oborach powoduje trudności  
w oddychaniu, spadek apetytu  
i pogorszenie procesów trawien-
nych. Może być także przyczyną 
zapalenia płuc, wymion oraz nie-
płodności. Ponadto wysoka wil-
gotność zwiększa przeżywalność 
mikroorganizmów chorobotwór-
czych, które są bardzo niebez-
pieczne dla cieląt, mających słabo 
rozwinięty układ odpornościowy 
oraz skraca żywotność budynków 
inwentarskich i ich wyposażenia. 
Niekorzystnie na organizm działa 
także wysoka wilgotność w połą-
czeniu z wysoką temperaturą, po-
wodując zaburzenia w termoregu-
lacji, czego końcowym efektem jest 
stres cieplny. Z kolei niska wilgot-
ność i wysoka temperatura powo-
dują wysuszenie błon śluzowych.  
W efekcie powstają pęknięcia skó-
ry, przez które wnikają do organi-
zmu bakterie i wirusy. Dla bydła 
optymalna wartość tego czynnika 
mikroklimatu wynosi od 65 do 
80%. 

Piotr Wołyński

Stosowanie nawozów natural-
nych wiąże się na ogół z koniecz-
nością ich transportu, składowania 
w gospodarstwie i załadunku na 
sprzęt służący do ich rozsiewania 
lub rozlewania. W trakcie każdej  
z tych czynności dochodzi do 
utraty nawozów, które mogą za-
nieczyścić środowisko. 

Warto wiedzieć, że sprzedaw-
ca nawozu nie może wprowadzać 
do obrotu nawozów  w uszkodzo-
nych opakowaniach, rolnik prze-
chowując nawozy musi zapewnić, 
że nie przedostaną się one do 
środowiska. Podczas transportu, 
nawozy mogą być narażone na 
zamoknięcie, rozsypywanie, py-
lenie czy wycieki. Pylące nawo-
zy podczas wiatrów powodować 
mogą podrażnienia oczu i dróg 
oddechowych, mogą skażać pasze, 
owoce i warzywa rosnące w pobli-
żu. Źle przechowywane nawozy 
azotowe ulatniają się do atmos-
fery, ich granulki tracą twardość  
i rozsypują się później na talerzach 
rozsiewacza. 

Nawozy w postaci stałej na-
leży przechowywać w nieuszko-
dzonych opakowaniach jednost-

kowych, stosując się do instrukcji 
podawanych przez producenta na-
wozu. Gdy zdarzy się, że opakowa-
nie zostanie uszkodzone, należy 
bezzwłocznie zastąpić je podob-
nym opakowaniem zastępczym.  
Zgromadzone nawozy w opako-
waniach jednostkowych należy 
bezwzględnie zabezpieczyć przed 
wpływem warunków zewnętrz-
nych (opadów, wiatru czy słońca). 
Nawozy w postaci stałej, z wyjąt-
kiem saletry amonowej i nawo-
zów zawierających azotan amonu  
w ilości wyższej niż 28% w przeli-

czeniu na czysty azot, można rów-
nież przechowywać luzem. Należy 
je jednak gromadzić w pryzmach 
formowanych na utwardzonym  
i nieprzepuszczalnym podłożu, 
a następnie przykryć materiałem 
wodoszczelnym, zapobiegającym 
zamakaniu i pyleniu. 

Nawozy mineralne w posta-
ci płynnej należy przechowywać  
w zamkniętych opakowaniach 
pochodzących od producenta 
lub szczelnych, przystosowanych 
do tego celu zbiornikach. Opa-
kowania z nawozami płynnymi 
lub zbiorniki należy zabezpieczyć 
przed ewentualnością ich uszko-
dzenia i wycieku nawozu, a także 
przed wpływami zewnętrznymi 
mogącymi zmienić właściwości 
nawozu. 

Podczas załadunku nawozów 
w celu ich wysiania trzeba zabez-
pieczyć się przed możliwością ich 
rozsypywania się – należy staran-
nie opróżniać opakowania, nie 
przeładowywać rozsiewacza, za-
mykać przed załadunkiem wylot 
nawozu na talerze rozsiewające.

Patrycja Wałęsa
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Sprzedam kurki, kaczki, brojlerki, 
Szafarnia, tel. 056 683 94 08,  
0 696 389 150.

Sprzedam mieszkanie blok, ul. Hal-
lera – 4 pokoje, kuchnia, łazienka, 
WC, 73m2 (możliwość zakupu  
z garażem), tel. 601 056 815.

Wynajmę lokal 40m2 (Wąbrzeźno-
centrum) na działalność handlowo-
usługową, kontakt 503 162 130.

Do wynajęcia lokal na buro o pow. 
25m2 w Wąbrzeźnie przy ulicy  
1 Maja, tel. 692 902 280.

Sprzedam mieszkanie 25m2 w 
miejscowości Łobdowo 84/2, cena 
do uzgodnienia, tel. 602 125 983.

Skupujemy auta powypadkowe, 
zużyte akumulatory oraz złom, 
tel. 783 011 261.  

Okazja dom 120m2 wykończony 
pod klucz wysoki standard,  
tel. 663 921 628.

Sprzedam mieszkanie Wałycz 84m 
4 pokoje I piętro z garażem 160 
tys., 606346750.

Sprzedam garaż 22m z dział-
ką 87m 4 tyś, Działka Wałycz 
1000m2 z możliwością zabudowy 
i altaną ogrodową, cena 60 tys, 
606346750.

Wynajmę pomieszczenia warsz-
tatowo – garażowe o pow. 200m 
z kabiną lakierniczą, Niedźwiedź, 
kontakt tel. 511 160 131.

Seat cordoba 1,4 2005/06, klima, 
ABS, salon, srebrny,  
tel. 608 771 785.

Okazja! Sprzedam lod. zam. electr. 
wys. 140 cm, pralkę Indesit na 
gwarancji, tel. 603 521 701, tanio!!!

Książki działka 2400m2 z możliwo-
ścią zabudowy, tel. 661 514 142.

Sprzedam mieszkanie 54,08m2  
w Wąbrzeźnie, bardzo atrakcyjne, 
ul. Gen. Hallera, tel. 665 398 594.

NAPRAWDĘ WARTO...

POSŁUCHAĆ… albumu, pt. „Wisława Szymborska” wydane-
go przez Agorę z przyczyn zdawałoby się niejasnych i w okolicach 
nieznanych. Po dłuższym wsłuchaniu okazuje się jednak, że jest 
to próba podróży po świecie noblistki, w którym sama Szymbor-
ska staje się przewodnikiem. Jest to droga trudna, niekonwencjo-
nalna, ale za to bardzo interesująca - po ścieżkach poezji „która  
z ironiczną precyzją pozwala historycznemu i biologiczne-
mu kontekstowi ukazać się w ludzkiej rzeczywistości”. Na al-
bum składają się poezja, muzyka oraz �lm, a każda z tych 
części składowych tworzy obraz pisarki. „Nic dwa razy się 
nie zdarza” recytuje poetka i faktycznie każda jej interpreta-
cja utworu jest inna, zawsze jednak odbiorca ma wrażenie, że 
Szymborska zwraca się właśnie do niego. To nie lada wyzwa-
nie, ponieważ na tomiki „Chwila” i „Dwukropek” składa się 
41 wierszy. W tle słów poetki, pobrzmiewają muzyczne inter-
pretacje Hanny Banaszak, Doroty Miśkiewicz, Michała Bajo-
ra, czy Kory Jackowskiej z zespołu Maanam. To tylko niektó-
re, znakomite wykonania umieszczone na płycie. Niech będą 
one jednak zachętą do sięgnięcia po tryptyk wyśpiewujący  
i recytujący Wisławę Szymborską.

OBEJRZEĆ… dokument pt. „Chwilami życie bywa znośne. 
Przewrotny portret Wisławy Szymborskiej” reżyserii Katarzyny 
Kolendy-Zalewskiej, będący dopełnieniem albumu „Wisława 
Szymborska”. Jest to gra jednego aktora, który sam układa so-
bie scenariusz. Nie znajdziemy w tym �lmie natrętnych pytań, 
zagmatwanych odpowiedzi, fałszu… Reżyserka operuje nie-
dopowiedzeniem, tajemnicą, sprawia, że stateczna starsza pani 
potra� się śmiać jak mała dziewczynka, a za chwile w skupieniu 
czytać „Miłość od pierwszego wejrzenia”. Można powiedzieć, że 
�lm jest kolażem życiowych, czasami banalnych sytuacji poetki, 
uzupełnianym wypowiedziami jej znajomych. Całość wypada 
niezwykle ciekawie, choć niejednokrotnie widz miałby ochotę 
krzyknąć: „Co z tą Szymborską?!”

PRZECZYTAĆ… piątą powieść współczesną. Wita Szostaka 
pt. „Chochoły”.  Chochoł symbol uśpienia i marazmu, a zarazem 
nadziei na szybkie przebudzenie staje się dla pisarza inspiracja 
do napisania utworu, będącego metafora polskiej rzeczywistości. 
Faktycznie zanurzony w oniryzmie tytuł, zdaje się realizować na 
kartach całego utworu. Bo oto, bohaterów poznajemy we śnie,  
w nieeleganckich pozach, wyzbytych ogłady i dobrego smaku. 
Jedynie narrator nie śpi i swoje spostrzeżenia relacjonuje nam 
wędrując po kolejnych pokojach. Krakowski dom - labirynt 
już dawno pochłonął indywidualizm ludzki, żyje się w nim we 
wszechogarniającej, niezachwianej wspólnocie. Taki stan rze-
czy jest o tyle niebezpieczny, że każde odejście od normy spo-
woduje katastrofę. I tak też się dzieje w tym przypadku. Kiedy 
jedna z członkiń rodu odchodzi, w rodzinie Chochołów mnożą 
się do  nieszczęścia, przez co wypracowana wspólnota ulega de-
gradacji. Odrętwiała rodzina budzi się pełna agresji i pretensji 
do współtowarzysza. Wreszcie przestrzeń otwarta podzielona 
zostaje na mniejsze całostki - indywidualne twierdze mieszkań-
ców… I choć „Chochoły” są dość ostrą charakterystyka społe-
czeństwa polskiego, to warto ją poznać, choćby po to, by móc 
z pisarzem polemizować.

Szkolne Koło Dziennikarskie

OGŁOSZENIA DROBNE

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

1.Wielkie Radowiska Chlebowska
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 
1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Rydzik, 1 maja 43
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, 
Matejki 25
14.Wąbrzeźno, Wierzbowski, 
Niedziałkowskiego 6
15.Wąbrzeźno, Zygarlicka, Duo, 
Żeromskiego 21a
16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, 
Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Maćkiewicz, 
Wolności 49d   
18.Wąbrzeźno, Zakrzewska, 
Wolności 48
19.Wąbrzeźno, Piek-mech, 
Spokojna 11
20.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
21.Jaworze, Karczewska
22.Osieczek, Paradowski
23.Jarantowice, Trąbińska
24.Wronie, Gródecka
25.Pólko, Osiński, Duo
26.Nowa Wieś Królewska, Czaplicka
27.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
28.Wieldządz, Socha
29.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
30.Płużnica, Bartosik, Bartek
31.Płużnica, Swół
32.Czaple, Koba
33.Przydwórz, Gródecka
34.Ludowice, Miś
35.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
36.Pływaczewo, Gawrońska
37.Zieleń, Toczek
38.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
39.Małe Pułkowo, Kurowski

Zamieszczenie ogłoszenia w CWA jest płatne! 

Jednakże można zamieszczać także anonse związane 
z prowadzeniem działalności, wykonywaniem usług 
lub regularnym skupem i sprzedażą. 
Ceny w porównaniu do innych gazet, są naprawdę Ê
niskie. Już od 4 zł (za dwie linie)!

Ogłoszenia i opłaty są przyjmowane w sklepach, w któ-
rych dostępne jest CWA (wyłączając kioski Ruchu) oraz 
w Redakcji w Golubiu-Dobrzyniu. 

Pracujemy nad stworzeniem możliwości nadawania 
ogłoszeń i dokonywania płatności przed internet.  

Dom 1/2 niezależna 50m2, zadbana 
działka 450m2, 3 garaże, Wałycz, 
tel. 662 119 707, atrakcyjna cena.

Sprzedam dom mieszkalny, 2 gara-
że i pomieszczenie gospodarcze w 
centrum miasta na działce 337m2, 
Wąbrzeźno, tel. 661 067 669.

Sprzedam drewno opałowe różne, 
metr 100zł, tel. 504 439 392.

R E K L A M A

R E K L A M A
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Informacje o zgonach publikujemy 
na podstawie 

danych z Urzędu Stanu Cywilnego.

Kondolencje przyjmujemy 
w formie ogłoszeń płatnych 

pod nr tel. 
(56) 682 26 80

   Zawiadamiamy, że
zmarła

Jadwiga
Noskiewicz

(lat 66)

   Zawiadamiamy, że
zmarła

Maria
Kamiecka

(lat 54)

   Zawiadamiamy, że
zmarł

Wojciech 
Derkowski

(lat 52)

   Zawiadamiamy, że
zmarła

Leonarda
Supernak

(lat 90)

   Zawiadamiamy, że
zmarła

Marta
Górecka

(lat 90)

   Zawiadamiamy, że
zmarła

Józefa
Stolińska

(lat 90)

   Zawiadamiamy, że
zmarła

Zo�a
Świtlik

(lat 96)

   Zawiadamiamy, że
zmarł

Antoni
Florko

(lat 91)

   Zawiadamiamy, że
zmarła

Bagdan
Ratajczak

(lat 55)

   Zawiadamiamy, że
zmarła

Klara
Kotuła

(lat 82)

      Kościół

Religijny, pobożny 
czy wierzący?
Jaki jest współczesny chrześcijanin? Są wśród duchownych kaznodzieje, którzy czasem 
zadają wiernym dość trudne pytania. Jednym z nich jest pytanie: Czy jesteś chrześcija-
ninem? Odpowiedź wydaje się prosta. Olbrzymia większość czytających ten tekst od razu 
odpowie: Tak! Skąd więc problem? Anna Lasoń-Zygadlewicz, redaktorka „Szumu z Nie-
ba” wysłuchała ojca Fabiana Błaszkiewicza, tworząc artykuł pod tytułem „Nie każdy jest 
chrześcijaninem”.

To nie prowokacja

Tytuł „Nie każdy jest chrześci-
janinem” nie jest retoryczną pro-
wokacją. Ojciec Fabian nie stosuje 
tu zaskakującego stwierdzenia, 
którym chciałby skupić uwagę na 
swojej re�eksji. Duchowny bar-
dzo serio rozważa problem – Kto 
dzisiaj naprawdę jest chrześcijani-
nem? Stawia tezę, że wśród ludzi, 
którzy sami uważają się za do-
brych chrześcijan sporo jest osób, 
które można nazwać religijnymi, 
pobożnymi czy wierzącymi, ale 
nie uczniami Chrystusa. 

Człowiek religijny to ten, któ-
ry wyznaje religię, w której został 
wychowany. I tylko tyle. Religia 
jest dla niego czymś istotnym, 
ale on sam niekoniecznie wierzy  
w rzeczywistość duchową. Czło-
wiek taki uważa, że religia jest 
potrzebna, bo jest zjawiskiem po-
trzebnym społecznie. Jednak to 
wszystko. Wówczas osoba taka bę-
dzie wspierać religijność i kościel-
ne struktury, będzie uczestniczyć 
w życiu religijnym, jednak to zda-
niem duchownego zbyt mało.

Jeszcze mniej dają z siebie 
pragmatycy, którzy chodzą do ko-
ścioła dla zasady – „Lepiej chodzić 
niż nie chodzić. To nic nie szko-
dzi”. Jednak pod płaszczykiem 
katolicyzmu „kultywują własne 
przekonania i zabobony”. Nie pró-
bują zrozumieć swojej religii. 

Sporo miejsca w swoich roz-
ważaniach ojciec Fabian poświęca 
„pobożności”. Nie tej prawdziwej, 
ale tej na pokaz. Przekonuje on, że 
nie wystarczy, że ktoś czyni prak-
tyki religijne i odczuwa wszelkiego 
typu pobożne doznania. W arty-
kule mówi tak: „Tę postawę można 
by też scharakteryzować: im więcej 
o�ar złożę, tym lepiej. Ale o�ara ta 
polega wyłącznie na o�erze ust,  
a to typowy faryzeizm”. Tu brakuje 
pobożności, która ma wypływać  
z prawdziwego nawrócenia serca.

Kim są wierzący?
Natomiast „wierzący” to we-

dług ojca Błaszkiewicza grupa 
osób, które wierzą, że Bóg istnieje 
i działa w tym świecie. Ich wiary 
nie nazywa jednak chrześcijań-
stwem, gdyż to ci, którzy fakt dzia-
łania Boga w ludzkim życiu traktu-
ją jako złą nowinę. Bóg wtrąca się  
w ich życie. 

Ojciec mówi tak: „Żyjąc na 
ziemi mam wybór – albo staję się 

tym, kim mam być – albo się nie 
rozwijam, a wtedy sumienie wy-
rzuca mi lenistwo. Problem w tym, 
że na ziemi możemy się znieczulić 
na te wyrzuty – możemy się za-
fascynować jakimiś fałszywymi 
ideami, pić, uprawiać hazard, na-
łogowo oglądać seriale lub kon-
kursy w TV, byle tylko nie rozwijać 
w sobie twórczego potencjału, jaki 
Bóg w nas złożył”. 

Ojciec Fabian przekonuje, 
że prawdziwym chrześcijaninem 
jest ten, kto własnym życiem po-
twierdza swoją prawdziwą wiarę. 
Chrześcijanin ma żyć tak, aby inni 
mówili: Chcę być taki jak on. „Je-
żeli ludzie patrzą na nasze uczynki 
– na to, jak się nawzajem kocha-
my – i nie chwalą Ojca, który jest 
w Niebie, to znaczy, że coś jest nie 
tak z naszym chrześcijaństwem. 
(…) kto naprawdę jest chrześci-
janinem – zdaje sobie sprawę, że 
do Chrystusowej doskonałości mu 
bardzo daleko.”

Trzeba iść za Nim
„Gdyby nasze chrześcijaństwo 

było takie, jak zamierzył Jezus – 
kontynuuje rozważania ojciec Fa-
bian – ludzie pchaliby się na nasze 
spotkania modlitewne drzwiami  
i oknami. Tłumnie przychodziliby 

na nasze Eucharystie, a w mediach 
rozważanoby, jak wielką moc ma 
chrześcijaństwo i jaką niezwykłą 
jest drogą życia, skoro przynosi 
tak fantastyczne owoce. A tu nie 
tylko nikt tego nie rozważa, ale  
i znaków brak. Nie mówię tu na-
wet o uzdrowieniach, wskrzesze-
niach itp. – ale o podstawowym 
znaku, jakim jest nawrócenie lu-
dzi dorosłych i fascynacja ludzi 
niewierzących wiarą. A skoro tego 
brak – jest to wyraźny znak za-
pytania na temat jakości naszego 
chrześcijaństwa”. 

Ojciec Błaszkiewicz podaje 
prosty kodeks chrześcijanina. Je-
dynym jego obowiązkiem jest na-
śladowanie Jezusa Chrystusa, czyli 
właśnie chodzenie za Nim, bycie 
jego uczniem. „Za każdym razem, 
kiedy potwierdzam swój chrzest  
i bierzmowanie kolejnym czynem, 
słowem, myślą i pragnieniem, któ-
re są zgodne z zasianym w moim 
sercu Królestwem Bożym – ono 
we mnie rośnie”. 

Artykuł Anny Lasoń-Zyga-
dlewicz można znaleźć w 100 nu-
merze dwumiesięcznika „Szum  
z nieba” (nr 4/2010).

Dariusz 

Guzowski

Ojciec Fabian urodził się 
w 1973 w Proszowicach koło 
Krakowa. Wstąpił do Towarzy-
stwa Jezusowego w 1993 roku. 
Ukończył Wydział Filozo�cz-
ny „Ignatianum” w Krakowie 
(1995-98). Następnie pracował 
jako nauczyciel i wychowawca 
w Clongowes Wood College 
w Irlandii (1998-2000). W trak-
cie studiów teologicznych na 
Papieskim Wydziale Teologicz-
nym „Bobolanum” w Warszawie 
(2000-2003) zajmował się rów-
nież młodzieżową terapią uza-
leżnień w Imielińskim Ośrodku 
Socjoterapeutycznym. W latach 2003-2005 studiował teologię 
biblijną i duchowość w Rzymie. Święcenia kapłańskie przyjął 
w 2004 roku. Jest wieloletnim asystentem wspólnot Odnowy 
Charyzmatycznej i stałym współpracownikiem pisma „Szum 
z Nieba. Od 1996 zajmuje się także, głównie jako DJ, muzyką hi-
p-hop, ragga i dancehall, współtworząc między innymi formację 
„Korzeń z Kraju Melchizedeka”. Obecnie jest katechetą w Zespole 
Szkół Elektryczno-Mechnicznych, duszpasterzem odpowiedzial-
nym za młodzież i wspólnotę Odnowy w Duchu Świętym.

fot. http://goscniedzielny.wiara.pl
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

ZOZ Szpital Powiatowy

Wolności 27
tel. 56 689 17 35

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Urząd Miasta i Gminy

w Radzyniu Chełmińskim

Pl. Tow. Jaszczurczego 9
tel. 0 56 688 60 01

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09
 
PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

Czwartek, 23 września 2010

wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
To wspaniały czas 
dla Wodników, bez 
względu na wiek i ży-

ciową pozycję. Dopisze Ci zdrowie, humor, 
werwa. Jeśli teraz podejmiesz ważne dla 
siebie decyzje, z pewnością nie będziesz 
tego żałować – możesz śmiało zmienić 
pracę, mieszkanie, stan cywilny lub wyru-
szyć w daleką podróż. Koniecznie spróbuj 
też szczęścia w grach liczbowych. Masz 
szansę na wygraną.

Ryby (20.02.-20.03.)
Nie ulegaj zmiennym na-
strojom, nie wdawaj się  
w burzliwe dyskusje i sprzecz-
ki, szczególnie z krewnymi  
i współpracownikami. Szukaj 

towarzystwa ludzi Ci życzliwych i optymi-
stycznie patrzących na świat. Wieczorami 
wychodź z domu, posłuchaj muzyki jaką lu-
bisz, obejrzyj dobry film. Ubieraj się w żywe 
kolory i, jeśli to możliwe, inaczej zaaranżuj 
wnętrze, w którym długo przebywasz. 

Baran (21.03.-21.04.)
Zaczniesz teraz czerpać 
satysfakcję z powodu bra-
ku problemów, co przy pe-
symistycznym nastawieniu 
do życia znaczy wiele. 

Ożywi się życie towarzyskie i kulturalne. 
Niewykluczone krótkie wyjazdy. Rozmowy 
z ludźmi przybywającymi z daleka podsuną 
dobre rozwiązanie jakichś istotnych proble-
mów. Zainteresuj się możliwością inwesto-
wania albo grą na giełdzie.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Nadszedł czas zbierania 
owoców minionych wy-
siłków, nieraz znacznych 
i długotrwałych. Możesz 
otrzymać upragnioną pro-

pozycję zawodową, zawrzeć poważną znajo-
mość, rzutującą na życie prywatne i zawodo-
we. Niewykluczone, że poznasz właściwego 
partnera, chociaż na weselne dzwony czy 
bodaj wspólne klucze nie zdecydujesz się od 
razu. Spoglądaj z optymizmem w przyszłość.

Rak (22.06.-22.07.)
Niestety, nie jest to tydzień 
najlepszy dla Twojego zna-
ku. Planety wyjątkowo Ci 
nie sprzyjają. Nie podejmuj 
teraz wiążących decyzji  

w najważniejszych sprawach, poczekaj  
z nimi do początku października. Wykorzy-
staj najbliższy czas na obmyślanie planów  
i zastanowienie się nad właściwym wyjściem 
z aktualnych problemów.

Lew (23.07.-23.08.)
Możesz być teraz spokojny 
o swoje zdrowie, a także 
sprawy zawodowe. Jeśli na-
wet nie czeka Cię osiągnię-
cie szczytów, to z pewnością 

wiele i bez zbędnych trudności uczynisz. 
Ugruntujesz swoją pozycję, nawiążesz do-
bre stosunki z ludźmi, od których coś za-
leży, zaprezentujesz się z najlepszej strony.  
W sprawach codziennych możesz mieć teraz 
przysłowiowy łut szczęścia.

Waga (23.09.-22.10.)
Największe szanse po-
wodzenia mają teraz 
cele długofalowe. Roz-

pocznij zdobywanie nowych umiejętności, 
budowę domu, zmień pracę, zastanów się 
nad powiększeniem rodziny. W Twoim oto-
czeniu pojawią się ludzie, którzy w przyszło-
ści odegrają istotną rolę. Zachowaj trzeźwe 
spojrzenie i obiektywizm, być może zyskasz 
osobę, która zmieni Twoje spojrzenie na 
świat.

Skorpion (24.10.-22.11.)
Wpływy planetarne zde-
cydowanie sprzyjają teraz 
sprawom osobistym. Za-
znasz wielu serdecznych 
uczuć ze strony otoczenia 

i wzajemnie – poprawisz swoje nastawie-
nie do innych ludzi. Dawne spory, nawet 
poważne i istotne różnice zdań, pójdą  
w niepamięć. Możesz polepszyć kontakty  
w związku, pogodzić się z osobą, z którą by-
łeś skłócony.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Masz pełen indywidualno-
ści, choć niełatwy charakter. 
Duża wytrwałość, ambicja, 
witalność i pracowitość, 
umiejętność nawiązywania 

i podtrzymywania przyjaźni, a także Twoja 
ponadprzeciętna inteligencja – to Twoje 
mocne strony. Zalety te będą Ci wielce 
pomocne także podczas najbliższych dni. 
Wiele spraw ułoży się niespodziewanie 
dobrze.

HUMOR
Dyrektor szkoły przechodzi korytarzem 
obok klasy, z której słychać straszny 
wrzask. Wpada, łapie za rękaw naj-
głośniej wrzeszczącego, wyciąga go 
na korytarz i stawia w kącie. Po chwili  
z klasy wychodzi kolejnych trzech 
młodzianów, którzy pytają:
– Czy możemy już iść do domu?
– A z jakiej racji?
– No przecież skoro nasz nowy pan 
od matematyki stoi w kącie, to chyba 
lekcji nie będzie, prawda?

– Jasiu dlaczego spóźniłeś się do 
szkoły?
– Bo pewnej pani zginęło 100 zł.
– I co? Pomagałeś szukać?
– Nie! Stałem na banknocie i czeka-
łem aż odjedzie!

Horoskop 23 – 29 września
Koziorożec (22.12.-20.01.)
 Podczas najbliższych czte-

rech dni możesz odznaczać 
się szczególnym darem 
przyciągania do siebie lu-
dzi miłych, sympatycznych, 

interesujących. To dobry czas, aby wejść 
w nowe środowisko, rozszerzyć krąg znajo-
mych, odnowić dawne związki przyjacielskie 
czy uczuciowe. Teraz nawet bez szczegól-
nych starań zrobisz dobre wrażenie na oso-
bach, od których coś w Twoim życiu zależy.

Byk (21.04.-21.05.)
To jeden z lepszych tygo-
dni tego roku. Pierwsza 
połowa będzie sprzyjać 
życiu towarzyskiemu,  
a jeśli Twoja praca zwią-

zana jest z kulturą, sztuką, możesz liczyć 
na znaczące sukcesy zawodowe. Twoim 
udziałem powinny się też stać dobre spra-
wy, niekiedy mające charakter typowych 
szczęśliwych przypadków. Można teraz coś 
wygrać, nabyć po przystępnej cenie.

Panna (24.08.-23.09.)
Będziesz się czuć po prostu 
wspaniale – silna, pełna 
optymizmu, wręcz niezwy-
ciężona. Takie nastawienie 
sprzyja wszelkim życiowym 

sprawom, a w Twoim przypadku podróżom, 
zdobywaniu wiedzy, składaniu egzaminów  
i przedsięwzięciom natury intelektualnej. Wie-
le miłych chwil spędzisz w gronie przyjaciół  
o podobnych zainteresowaniach. Niewyklu-
czone, że spotkasz swoją drugą połówkę.
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Przewodnik

Wybieramy się w podróż dookoła świata i postano-

wiliśmy zwiedzić sławne zabytki architektoniczne. Nasz 
przewodnik postawił wszakże jeden warunek: zwiedzać 
będziemy w kolejności od najwyższego do najniższe-

go. Jeśli nasza wycieczka ma objąć następujące obiekty: 
wieżę Eif昀氀a w Paryżu, Pałac Kultury i Nauki w Warszawie, 
piramidę Cheopsa koło Kairu, krzywą wieżę w Pizie, Uni-
wersytet im. Łomonosowa w Moskwie, Bazylikę Św. Piotra  
w Rzymie, Empire State Building w Nowym Jorku – to  
w jakiej kolejności będziemy to wszystko zwiedzać, skoro 
mamy się zastosować do życzeń naszego dziwnego prze-

wodnika? 

Rozwiązanie zagadki z poprzedniego numeru:

Don Kichot – Dulcynea, Antoniusz – Kleopatra, Pan Tadeusz – Zosia, Ferdynand – Izabella, Jaś 
– Małgosia, Wacław – Klara, Klaudiusz – Messalina, Zygmunt August – Barbara, Mieszko I – Dąbrów-

ka

Zagadki Profesora
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STEKI JAGNIĘCE
Składniki:

4 steki jagnięce o grubości 2 cm   5-6 sporych ząbków czosnku
czubata łyżeczka suszonego rozmarynu lub kilka gałązek świeżego
sok z połowy cytryny    spora szczypta soli
spora szczypta świeżo zmielonego czarnego pieprzu 2 łyżki oliwy
zielone szparagi    gotowy ciemny sos

CHŁOPSKA JAGNIĘCINA
Składniki:

1 kg jagnięciny z łopatki   szklanka octu 
włoszczyzna    liść laurowy
mała główka włoskiej kapusty  ziele angielskie 
łyżka posiekanego koperku  5 dag słoniny 
2 dag masła    2 dag mąki 
sól pieprz 

Sposób przyrządzenia:

Ocet podgrzać w garnku i sparzyć nim umytą wcześniej jagnięci-
nę. Doprawić mięso solą i pieprzem. Włoszczyznę opłukać, pokroić Ê
w słupki i talarki, ułożyć w garnku. Na warzywach położyć jagnięcinę, 
dodać liść laurowy i ziele angielskie. Dusić na wolnym ogniu około 
30 minut. Sparzyć umytą wcześniej kapustę, słoninę drobno pokro-
ić. Przełożyć pieczeń do większego rondla, dodać do niej kapustę 
i słoninę. Całość zalać przecedzonym wywarem z jagnięciny. Dusić 
do miękkości. Przygotować zasmażkę z mąki i masła i podprawić nią 
kapustę. Posypać zielonym koperkiem.  

SZASZŁYKI JAGNIĘCE
Składniki: 

80 dag łopatki z jagnięciny  2 strąki czerwonej papryki
3 cebule czerwone   1 łyżeczka oregano
1 łyżeczka rozmarynu  1 łyżeczka tymianku 
3 ząbki czosnku   sok z 1 cytryny 
5 łyżek oliwy    sól
pieprz czarny 

Sposób przyrządzenia: 

Czosnek wycisnąć przez praskę do miski, dodać sok z cytryny, 4 łyżki 
oliwy, szczyptę soli i pieprzu i wymieszać. Mięso pokroić w kostkę, 
włożyć do miski z marynatą i wstawić do lodówki na 3 godziny. Od 
czasu do czasu wymieszać. Paprykę i cebulę pokroić w grubą kostkę. 
Wyjąć mięso z marynaty, osączyć. Nabijać na szpadki na zmianę mię-
so, paprykę, cebulę. Świeże zioła wymieszać w miseczce i posypać 
nimi gorące szaszłyki. 

Sposób przyrządzenia:

Steki lekko rozbić tłuczkiem przez folię. Czosnek obrać i pokroić w bardzo cienkie plasterki. Mięso posmarować sokiem Ê
z cytryny, oliwą, solą, pieprzem i posypać rozmarynem, następnie obłożyć plasterkami czosnku. Zawinąć szczelnie w folię 
aluminiową i włożyć do lodówki na co najmniej 2 godziny. Po tym czasie steki obsmażyć, a następnie podlać odrobiną 
wody i dusić do miękkości. Gotowe polać ciemnym sosem. Podawać ze szparagami ugotowanymi w wodzie z dodatkiem 
soli i łyżeczki cukru.

SUDOKU



20
www.cwa.info.plHistoria

Czwartek, 23 września 2010

       Obyczaje

Czekamy na pełnię
Podobno miał świńską głowę, sarnie racice, a poza tym wyglądał jak duży pies. Grasować 
miał w lasach powiatu wąbrzeskiego. Mijają trzy lata od chwili, kiedy na całą Polskę roz-
przestrzeniła się historia o tym jak w Wąbrzeźnie pojawił się wilkołak.

O pojawieniu się wilkołaka 
informowały media. W toruń-
skich „Nowościach” o sprawie wy-
powiadała się nawet policja:

- Otrzymujemy alarmujące 
telefony od mieszkańców. Wszyst-
kich uspokajamy. Nie znaleźliśmy 
żadnych śladów. Nie mamy żad-
nych namacalnych dowodów na 
istnienie wilkołaka - mówił Marek 
Janowski, rzecznik wąbrzeskiej 
policji. 

Dziennikarze próbowali usta-
lić jak wygląda legendarny potwór, 
jednak z wypowiedzi świadków 
wynikało, że wilkołak przypomi-
na niemal wszystko: od psa po ko-
nia. Szybko okazało się, że wieść 
o wilkołaku była bardzo chłonną 
plotką. Każdy dopisywał kolejne 
elementy do historii, która stawa-
ła się coraz bardziej nieprawdo-
podobna. Histerię mieszkańców 
wzmacniały również inne, mniej-
sze plotki. „Gazeta Pomorska” pi-
sała m.in. że:

„Jak wieść niesie, w Lisno-
wie wilkołak wskoczył nawet na 
policyjne auto. - Owszem, doszło 
w ostatnim czasie do kolizji radio-
wozu, ale policjanci potrącili psa, 
a nie wilkołaka - zapewnia asp. szt. 
Marek Janowski, rzecznik wąbrze-
skiej policji.”

Zdziwienia obrotem spraw 
nie kryli najbardziej związani z la-
sem ludzie:

- Ludzie przychodzą i pytają 
o wilkołaka. Jednak ani ja, ani inni 
leśniczy i myśliwi niczego wyjąt-
kowego, oprócz dużej ilości grzy-
bów, nie zauważyliśmy. Strażnicy 
leśni również. Nie znaleźliśmy 
żadnych zagryzionych zwierząt. 
Nie zaobserwowaliśmy zmian 
w zachowaniu zwierzyny leśnej. 
Jedynym racjonalnym wytłuma-

czeniem, które przychodzi 
mi do głowy, jest pojawie-
nie się wilka. Mógł on 
przywędrować do nas 
z Dobrzejewic pod To-
runiem, gdzie zwierzęta 
te żyją. Jednak nie mo-
żemy z całą pewnością 
potwierdzić, że rzeczywiście 
do nas zawitał - mówi Wiesław 
Siciński, leśniczy z Czystochle-
bia.

Od wilkołaka odcina-
ły się władze miasta, które 
uznały, że nie przysporzy on 
Wąbrzeźnu wielkiej sławy. 

- Raczej nie, bo wilkołak 
nie budzi pozytywnych skojarzeń. 
Taka promocja mogłaby nam tyl-
ko zaszkodzić - mówiła w wywia-
dzie dla jednej z gazet Gizela Pijar, 
kierownik wydziału promocji wą-
brzeskiego ratusza. 

Sprawa wąbrzeskiego wilkoła-
ka umarła śmiercią naturalną, lecz 
ludzie z ostrożności i tak woleli 
po zmierzchu nie zapuszczać się 
do nielubskich lasów. Cóż, taka 
ludzka natura. A może wilkołak 
przypomni o sobie w Wąbrzeź-
nie? Najbliższą okazję będzie miał 
23 września. Tego dnia przypada 
pierwsza jesienna pełnia księżyca. 

Wilkołak wiecznie żywy

Wilkołak to stworzenie, 
o którym mówią legendy prak-
tycznie wszystkich państw Euro-
py. Czy był to Niemiecki Werwolf, 
czy hiszpański hombre lobo lub 
francuski loup-garou. Wszędzie 
wilkołak miał postać krwiożerczej 
bestii czyhającej na niczego nie-
świadomych nieszczęśników. 

W Rosji silna była wiara w to, 
że wilkołaka można rozpoznać 

w jego ludzkiej formie zagląda-
jąc pod język podejrzanego. Jeśli 
znajdowały się tam włoski był on 
wilkołakiem. Wilkołaki od wil-
ków odróżniał brak ogona oraz 
to, że nawet po przemianie miały 
one ludzkie oczy. Według wierzeń 
Kaszubów dziecko, które przy-
szło na świat posiadając na głowie 
błonę skórną miało możliwość 
zmieniania kształtów i stawania 
się wilkiem. W Armenii wierzono, 
że wilkołakiem stawała się osoba, 
która pokutowała za śmiertelne 
grzechy.

W jaki sposób można było 
zostać wilkołakiem? Było wiele 
sposobów. Jednym z nich było na-
cieranie ciała specjalną magiczną 
maścią z tłuszczu wilka. Innym 
było wypicie wody deszczowej, 
która spadła na odciśnięty w ziemi 
ślad wilka. We Włoszech, Francji 
i Niemczech uważano że w wilko-
łaka zmieni się ten, kto śpi w letnią 
środę lub piątek przy pełni księży-
ca na dworze, a na jego twarz pada 
blask srebrnego globu. Wilkoła-

kiem uczynić mogła swoje dziecko 
również matka, która zawarła pakt 
z diabłem. Szczególne podejrzenie 
budziły dzieci urodzone podczas 
pełni.

Jeśli ktoś chciał chronić się 
przed wilkołakiem najlepiej było 
zaopatrzyć się w kłosy żyta, jemio-
łę oraz jarzębinę. Od XIX wieku 
do tej kolekcji talizmanów dołą-
czyło srebro.

W ciągu wieków wielu ludzi 
posądzano o bycie wilkołaka-
mi. Król Norwegii Harald I nosił 
przydomek Ul�ednar, czyli wil-
cza skóra. Wielki Książę Litewski 
Wsiesław Briaczysławicz. O jego 
urodzeniu pisze „Księga minio-
nych lat” : „[...] matka urodziła go 
przy pomocy magii. Kiedy mat-
ka go urodziła, okazało się, że na 
głowie ma âzveno (błona), i rzekli 
mędrcy do matki jego” „To âzve-
no załóż na niego, niech nosi do 
śmierci”. I nosi je na sobie Wsie-
sław i do tego dnia”. Już za życia 
Wsiesława układano o nim legen-
dy. Ówcześni poddani wierzyli, 
że książę ma dar proroczy, może 
przemienić się w wilka, w sokoła, 
w tura o złotych rogach. W XVI 
wieku żył we Francji Gilles Gar-
nier, seryjny morderca. Został 
przyłapany na morderstwie i zja-
daniu czwórki dzieci w wieku od 
10 do 12 lat. Uznany za wilkołaka 
spłonął na stosie. W latach 1764-
1767 we Francji wybuchła panika 
związana z „Bestią z Gévaudan”. 
W ciągu 3 lat o�arą bestii miało 
paść 113 osób. 98 z nich zostało 
częściowo zjedzonych. Bestię na-
kazał upolować król Ludwik XV. 
Jeden z jego łowczych zabił nieba-

wem wilka „długiego na 1.7 metra 
za pomocą srebrnej kuli”. Dziś na-
ukowcy przypuszczają, że bestią 
była zabłąkana we Francji hiena 
azjatycka. Wydarzenia z Francji 
stały się kanwą �lmu „Braterstwo 
krwi”, a również początkiem wia-
ry w to, że wilkołaka można zabić 
srebrną kulą. Ostatnim w historii 
wykorzystaniem mitu wilkoła-
ka była akcja III Rzeszy nosząca 
pseudonim Werwolf, czyli wilko-
łak. Werwolf był niemiecką orga-
nizacją sabotażową działającą na 
terenach III Rzeszy odbitych przez 
armię radziecką. Sabotażyści mie-
li niczym wilkołaki uaktywniać 
się nocą uniemożliwiając szybką 
ofensywę wroga wysadzając tory 
kolejowe, atakując posterunki po-
licji i terroryzować ludność cywil-
ną.

Skąd wzięła się wiara w wilko-
łaki? Sabine Baring-Gould w swo-
jej książce pt. „Księga wilkołaków” 
stwierdza, że wiara w wilkołaki 
i wampiry miała tłumaczyć naszym 
przodkom przypadki seryjnych 
morderstw. Łatwiej było uwierzyć 
im w demonicznego potwora niż 
człowieka potwora. Innego zdania 
jest antorpolog Robert Eisler uwa-
ża, że wilkołaki to ludzie cierpiący 
na szereg chorób m.in. na por�rię 
która objawiała się bulai brzucha, 
bezsennością, atakami halucyna-
cji itd. Również sprawę zarażania 
się wilkołactwem tłumaczy on 
chorobą- mianowicie wścieklizną, 
która również przenosi się przez 
ugryzienia.

Piotr

Wołyński
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O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

BURMISTRZ WĄBRZEŹNA

ogłasza pierwszy nieograniczony przetarg ustny na dzierżawę  
gruntu z przeznaczeniem  pod użytkowanie rolnicze:

1.

2.

Przetarg odbędzie się dnia 27 października 2010 r. o godz. 11°° w siedzibie Urzędu 
Miejskiego w Wąbrzeźnie przy ulicy Wolności nr 18 – sala nr 8. Warunkiem przystąpie-

nia do przetargu na dzierżawę nieruchomości jest wpłacenie wadium na konto Urzędu 
Miejskiego w Wąbrzeźnie – BS Chełmno nr 56 9486 0005 0030 1585 2006 0006 lub 
w kasie Urzędu w terminie najpóźniej do dnia 21 października 2010 r. włącznie. Z uza-

sadnionej przyczyny przetarg może być odwołany.
Wadium zostanie zaliczone na poczet czynszu dzierżawnego, a z osobą, która przetarg 
wygra zawarta zostanie umowa na okres 3 lat. Pozostałym uczestnikom przetargu wa-

dium zostanie zwrócone w takiej samej formie, nie później niż przed upływem 3 dni 
od daty zamknięcia, unieważnienia, odwołania bądź zakończenia przetargu wynikiem 
negatywnym.
Czynsz dzierżawny płatny będzie w następujących terminach : 
 - za pierwszy rok w terminie 14 dni od daty podpisania umowy,
 - w następnych latach bez wezwania do dnia 30 października każdego roku.

Dzierżawca nieruchomości zobowiązany będzie do uiszczania podatku od nieruchomo-

ści zgodnie z obowiązującymi przepisami ordynacji podatkowej.
Dowód wniesienia wadium przez uczestnika przetargu oraz dokument potwierdzający 
tożsamość podlegają przedłożeniu komisji przetargowej przed otwarciem przetargu. Za-

warcie umowy dzierżawy winno nastąpić w dniu określonym przez wydzierżawiają-

cego. Data ta zostanie wyznaczona najpóźniej w ciągu 21 dni od dnia rozstrzygnięcia 
przetargu a o terminie jej zawarcia zostanie dzierżawca poinformowany. Jeżeli osoba 
ustalona jako dzierżawca nieruchomości nie przystąpi bez usprawiedliwienia do zawar-
cia umowy w miejscu i terminie podanym w zawiadomieniu, wydzierżawiający może 
odstąpić od zawarcia umowy dzierżawy, a wpłacone wadium nie podlega zwrotowi. 
Nieruchomości tej nie obciążają żadne długi, ograniczone prawa rzeczowe ani ograni-
czenia w rozporządzaniu i nie istnieją należności publiczno-prawne stanowiące podsta-

wę wpisu hipoteki przymusowej. 

Szczegółowych informacji na temat przetargu udziela Urząd Miejski w Wąbrzeźnie,  
ul. Wolności nr 18 – Wydział Geodezji, Gospodarki Gruntami i Mieniem  – pokój nr 24, 
tel. (0-56) 688-45-03 i 688-45-23 lub e-mail: gg@wabrzezno.com.

Tekst niniejszego ogłoszenia opublikowany został również na internetowej stronie Mia-

sta Wąbrzeźno pod adresem: www.wabrzezno.com

Wąbrzeźno, dnia 23.09.2010 r. 

określonego jako działka nr 392/8 o powierzchni 0.3066 ha położonego w obrębie 
2 miasta Wąbrzeźna przy ulicy Żwirki i Wigury zapisanego w księdze wieczystej 
KW nr 28108 i przeznaczonego w planie zagospodarowania przestrzennego miasta 
w funkcji podstawowej pod usługi sportu rekreacji z dopuszczeniem przeznaczenia 
terenu na cele zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej z usługami nieuciążliwymi. 

cena wywoławcza rocznego czynszu dzierżawnego wynosi 26,00,- zł
(słownie: dwadzieścia sześć złotych)

 wadium ustalono na kwotę 2,- zł (słownie: dwa złote)
 postąpienie ustalono w kwocie nie niższej niż 1,- zł (słownie: jeden złoty) 

określonego jako działka nr 67/2 o powierzchni 0.8429 ha położonego w obrębie 6 
miasta Wąbrzeźna przy ulicy Chełmińskiej, zapisanego w księdze wieczystej KW 
TO1W/00011655/8 i przeznaczonego w planie zagospodarowania miasta w funkcji 
podstawowej pod zieleń nieurządzoną , łąki, pastwiska, nieużytki oraz zalesienia 
w funkcji uzupełniającej.

cena wywoławcza rocznego czynszu dzierżawnego wynosi 20,00,- zł
(słownie: dwadzieścia złotych)

 wadium ustalono na kwotę 2,- zł (słownie: dwa złote)
 postąpienie ustalono w kwocie nie niższej niż 1,- zł (słownie: jeden złoty) 

     Choroby

Kiedy wzrok zawodzi
Pogorszenie jakości i pola widzenia może być przyczyną 
jaskry. Narażone są na nią szczególnie osoby starsze, Ê
o znacznej krótkowzroczności i cukrzycy.

Jaskra prowadzi do trwałego 
uszkodzenia nerwu wzrokowego 
i grozi ślepotą. Nie wiadomo do-
kładnie, skąd choroba się bierze. 
Sformułowano dotąd dwie teorie. 
Pierwsza z nich, mechaniczna, 
wiąże się ze wzrostem ciśnienia 
śródgałkowego. Ciecz wodnista, 
nie mogąc opuścić gałki ocznej, 
gromadzi się w oku, co z kolei wy-
wołuje wzrost ciśnienia wewnątrz 
oka. Nerwy wzrokowe są uciska-
ne, a to powoduje ich obumiera-
nie i utratę wzroku. Druga teoria, 
naczyniowa, mówi o nieprawidło-
wym przepływie krwi w naczy-
niach krwionośnych oka. Jeśli są 
one zwężone, nie doprowadzają 
odpowiedniej ilości krwi. Konse-
kwencją tego jest również obumie-
ranie nerwu wzrokowego.

Istnieje szereg czynników 
predysponujących do tej choroby. 
Bardziej narażone są na nią osoby 
po 35 roku życia i starsze – im bar-
dziej zaawansowany wiek, tym ry-
zyko zachorowania większe. Jaskrę 
można odziedziczyć (mamy na to 
aż 70 proc. szans). Jeżeli któryś 
z członków naszej rodziny miał  
z nią problem, musimy szczególnie 
na siebie uważać i badać się w tym 
kierunku co najmniej dwa razy  
w roku. Poza tym do rozwoju cho-
roby mogą przyczynić się: zbyt 
intensywnie leczone nadciśnienie 
krwi, niskie ciśnienie krwi, cukrzy-
ca, zaburzenia gospodarki tłusz-
czowej, krótkowzroczność powyżej  
-4 dioprii.

Co powinno nas zaniepoko-
ić i skłonić do wizytu u specjali-
sty? Przede wszystkim obniżenie 
ostrości wzroku i znaczne ogra-
niczenie pola widzenia. U zdecy-
dowanej większości chorych ma 
to związek z tzw. szerokim kątem 
przesączania. Wiąże się on ze 
wspomnianym wyżej wzrostem 
ciśnienia śródgałkowego. Taka 
postać jaskry może nie ujawniać 

żadnych objawów przez wiele 
lat aż do momentu całkowitego 
zniszczenia nerwów wzrokowych. 
Ograniczenie pola widzenia może 
być początkowo niezauważalne.  
U 20 proc. pacjentów diagnozuje 
się tzw. zamykający się kąt przesą-
czania. Tu objawy są nagłe, wiążą 
się z gwałtownymi bólami gło-
wy, oczu, zamgleniem widzenia.  
I w jednym, i w drugim przypad-
ku może dość do ślepoty. Warto 
wiedzieć, że zmiany powodujące 
jaskrę są nieodwracalne.

Jaskry nie można wykluczyć 
na podstawie jednego badania 
specjalistycznego. Niezbędne jest 
w tym celu wykonanie kilku ro-
dzajów badań. Pierwszym z nich 
jest badanie dna oka – krótkie  
i niebolesne, na podstawie którego 
okulista może określić pewne ce-
chy zmian jaskrowych tarczy ner-
wu wzrokowego. Należy również 
określić pole widzenia (peryme-
tria), co pozwoli wykazać nawet 
niewielkie uszkodzenie nerwu 
wzrokowego. Kolejne badanie to  
ocena kąta przesączania umiej-
scowionego między rogówką  
a tęczówką. Wkonuje się je przy 
wykorzystaniu gonioskopu. Po-
zwala na określenie rodzaju jaskry 
i podjęcie właściwego leczenia. 
Tonometria to badanie ciśnienia 
wewnątrzgałkowego, a tonogra�a 
mierzy zdolności odpływu cieczy 
z gałki ocznej. 

oprac. (bla)

• Jaskra nieleczona prowadzi do 
ślepoty;
• Jaskra to choroba dziedziczna;
• Wysoki poziom cholesterolu i cu-
kru to czynniki sprzyjające jaskrze;
• 80% osób nie wie o swojej cho-
robie;
• zaledwie 0,16% chorych poddaje 
się leczeniu;
• jaskra dotyka ludzi w każdym 
wieku;
• tylko regularna kontrola wzroku 
uchroni przed groźnymi skutkami 
jaskry

Pogorszenie jakości widzenia powinno każdego skłonić do natychmiastowej 
konsultacji okulistycznej
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      Piłka nożna

Pojedynek 
za miedzą
Drużyna AGRO-Lider rywali-
zowała w turnieju o puchar 
prezesa TKKF „Sahara”. 
Mecze rozgrywane były  
w sąsiednim Golubiu-Do-
brzyniu.  

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

BURMISTRZ  WĄBRZEŹNA  OGŁASZA 

drugi nieograniczony przetarg ustny na sprzedaż nie zasiedlonego lokalu mieszkal-

nego nr 10 o powierzchni użytkowej 29,00 m² zlokalizowanego na parterze budynku 
wielorodzinnego położonego w obrębie 1 miasta Wąbrzeźna przy ulicy Mestwina nr 8 
na działce nr 175 o powierzchni 456 m² (dla której prowadzona jest księga wieczysta 
KW nr 1227) - składającego się z jednego pokoju i wc, wraz z udziałem w 2900/81436 
części wspólnych budynku i jego urządzeń nie służących do wyłącznego użytku na-

bywcy oraz takim samym udziałem w prawie własności gruntu. 

Cena wywoławcza wynosi 15.700.000,- zł
(słownie: piętnaście tysięcy siedemset złotych)

Nieruchomość zabudowana budynkiem mieszkalnym w którym zlokalizowany jest po-

wyższy lokal zgodnie z planem zagospodarowania przestrzennego miasta Wąbrzeźna 
położona jest na terenie przeznaczonym pod zabudowę mieszkaniową wielorodzinną 
i usługi nieuciążliwe.  Nieruchomości tej nie obciążają żadne długi, ograniczone prawa 
rzeczowe ani ograniczenia w rozporządzaniu i nie istnieją należności publiczno-prawne 
stanowiące podstawę wpisu hipoteki przymusowej, natomiast termin złożenia wniosku 
przez osoby, którym mogło przysługiwać pierwszeństwo w jej nabyciu upłynął w dniu 
26 lipca 2010 r. 
Przetarg odbędzie się dnia 27 października 2010 roku o godzinie 10ºº w siedzibie 
Urzędu Miasta Wąbrzeźno (ul. Wolności nr 18 – sala nr 8).
Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wpłacenie wadium w wysokości 1.600,00 
zł (słownie: jeden tysiąc sześćset złotych) na konto Urzędu Miejskiego w Wąbrzeźnie, 
Bank Spółdzielczy Chełmno, nr 56 9486 0005 0030 1585 2006 0006 w terminie do 
dnia 21 października 2010 r. włącznie. 
Wadium zostanie zaliczone na poczet ceny osiągniętej w przetargu na rzecz ustalonego 
w przetargu nabywcy. Pozostałym uczestnikom wadium zostanie zwrócone w takiej 
samej formie, nie później niż przed upływem 3 dni od daty zamknięcia, unieważnie-

nia, odwołania bądź zakończenia przetargu wynikiem negatywnym. Dowód wniesienia 
wadium przez uczestnika przetargu oraz dokument potwierdzający jego tożsamość (tj. 
dowód osobisty lub paszport w przypadku osób 昀椀zycznych oraz dokumenty statuto-

we 昀椀rmy, Regon i NIP a także ewentualne pełnomocnictwa w przypadku podmiotów 
prowadzących działalność gospodarczą) podlegają przedłożeniu komisji przetargowej 
przed otwarciem przetargu.  Wysokość postąpienia ustalają uczestnicy  przetargu , 
z tym , że postąpienie nie może wynosić mniej niż 1 % ceny wywoławczej , z zaokrą-

gleniem w górę do pełnych dziesiątek złotych a minimalna wysokość postąpienia 

została ustalona na kwotę nie niższą niż 160,00 zł ( słownie: sto sześćdziesiąt złotych). 
Wylicytowana cena sprzedaży (wolna od podatku VAT) podlega zapłacie przed zawar-
ciem umowy notarialnej, której termin zostanie ustalony przez sprzedającego. Data 
ta zostanie wyznaczona najpóźniej w ciągu 21 dni od dnia rozstrzygnięcia przetargu 
a o terminie jej zawarcia zostanie kupujący poinformowany pisemnie w terminie nie 
krótszym niż 7 dni od wyznaczonego terminu zawarcia transakcji. Jeżeli osoba ustalona 
jako nabywca nieruchomości nie przystąpi bez usprawiedliwienia do zawarcia umo-

wy w miejscu i terminie podanym w zawiadomieniu, sprzedający może odstąpić od 
zawarcia umowy, a wpłacone wadium nie podlega zwrotowi. W przypadku zamiaru 
nabycia nieruchomości w ramach wspólności ustawowej małżeńskiej, wadium winno 
być wpłacone na oboje współmałżonków. Do przetargu winni przystąpić oboje małżon-

kowie chyba, że zostanie przedłożone przez jego uczestnika pełnomocnictwo pisemne 
udzielone przez współmałżonka. Koszty opłaty notarialnej i sądowej  ponosi w całości 
nabywca nieruchomości.
W przypadku przystąpienia do przetargu i zawarcia umowy sprzedaży z osobą będącą 
cudzoziemcem, zastosowanie mają przepisy ustawy z dnia 24 marca 1920 r. o nabywa-

niu nieruchomości przez cudzoziemców (Dz. U. z 2004 r. Nr 167, poz.1758). 
Przetarg może zostać odwołany z uzasadnionej przyczyny przez zamieszczenie infor-
macji w prasie. 

Szczegółowych informacji na temat przetargu udziela Urząd Miejski w Wąbrzeźnie, ul. 
Wolności nr 18 – Wydział Geodezji, Gospodarki Gruntami i Mieniem  – pokój nr 24, 
tel. (0-56) 688-45-23 i 688-45-03 lub  e-mail gg@wabrzezno.com

Tekst niniejszego ogłoszenia opublikowany został również na internetowej stronie Mia-

sta Wąbrzeźno pod adresem: www.wabrzezno.com

Wąbrzeźno, dnia 23.09.2010 r.

W sobotę na terenie Ośrodka 
Sportu i Rekreacji w Golubiu-Do-
brzyniu (boisko Orlik) odbył się 
III Turniej Piłki Nożnej o puchar 
prezesa TKKF Sahara. W zmaga-
niach wzięły udział cztery zespoły. 
Były to drużyny Samorządowcy 
Golub-Dobrzyń, TKKF Sahara, 
Re�ex Radzyń Chełmiński oraz 
Agro-Lider Wąbrzeźno.

Szyw, 

fot. nadesłane

Wyniki meczów:

Samorządowcy : Sahara 3:3
AGRO-Lider : Re�ex 1:3
Sahara : AGRO-Lider 6:1
Samorządowcy: Re�ex 5:2
Sahara : Re�ex 1:1
Najlepsi piłkarze 

z poszczególnych drużyn:

Sebastian Anuszewski  /Samorzą-
dowcy/
Michał Heiman  /TKKF Sahara/
Radosław Sobota /Re�ex/
Mateusz Olszewski /AGRO-Li-
der/
Klasy�kacja końcowa

1. Samorządowcy Golub-Dobrzyń 
2. TKKF "Sahara" Golub-Dobrzyń 
3. Re�ex Radzyń Chełmiński 
4. AGRO-Lider Wąbrzeźno
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O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

R E K L A M A

B U R M I S T R Z    W Ą B R Z E Ź N A
I N F O R M U J E

iż zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 
r. o gospodarce nieruchomościami   (Dz. U. z 2010 roku 
Nr 102, poz.651 z późn. zm) została wywieszona na ta-
blicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Wąbrzeźnie przy 
ulicy Wolności nr 18 oraz zamieszczona na stronie inter-
netowej miasta www.wabrzezno.com w dniu 20 września 
2010 r. informacja o przeznaczeniu do wydzierżawienia 
na okres 3 lat:
1.

2.

B U R M I S T R Z  W Ą B R Z E Ź N A
 I N F O R M U J E

iż zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 
1997 r. o gospodarce nieruchomościami   (Dz. U. 
z 2010 roku Nr 102, poz.651 z późn.zm.) wywieszony 
został na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Wą-
brzeźnie przy ulicy Wolności nr 18 oraz zamieszczony 
na stronie internetowej miasta www.wabrzezno.com 
w dniu  20 września 2010 r.  na okres 21 dni wykaz 
zasiedlonych lokali komunalnych przeznaczonych do 
sprzedaży ich najemcom.  

Osoby, którym przysługuje pierwszeństwo w naby-
ciu nieruchomości na podstawie art.34 ust.1 pkt 1 i 2 
ustawy o gospodarce nieruchomościami winny złożyć 
wnioski w terminie 6 tygodni , licząc od dnia wywie-
szenia niniejszego wykazu. 

działek ewidencyjnych o nr nr: 216 cz., 48/7 cz., 48/9 
cz., 48/10,48/11,52/1,52/2 o łącznej powierzchni 8.9432 
m²  położonych w obrębie 5 miasta Wąbrzeźna przy uli-
cy Okrężnej , zapisanych odpowiednio w księgach wie-
czystych KW nr 23784, 7428,31167 z przeznaczeniem 
pod użytkowanie rolnicze ,

części działki ewidencyjnej nr 216 o powierzchni 1.5000 
ha  położonej w obrębie 5 miasta Wąbrzeźna przy ulicy 
Okrężnej, zapisanej w księdze wieczystej KW nr 23784 
z przeznaczeniem pod użytkowanie rolnicze.

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

      Piłka nożna

Potrzebny punkt
W minionym tygodniu pił-
karze Unii Wąbrzeźno roz-
grywali dwa spotkania. Po 
pucharowym meczu, który 
przegrali w środę z drużyną 
Rol.Ko Konojady, zmierzy-
li się w sobotę z zespołem 
Unii Gniewkowo. Z wyniku 
tego spotkania unici powinni 
być zadowoleni: zremisowali 
wyjazdowy mecz 1:1.

Po tym spotkaniu piłkarzom 
Unii pozostał pewien niedosyt. 
Przez większość meczu to oni 
dyktowali warunki gry, przeważa-
li,  a jednak zabrakło im odrobiny 
szczęścia. O największym pechu 
może mówić grający trener druży-
ny Sebastian Isbrandt, który wszedł 
na boisko na ostatnie dziesięć mi-
nut i nie wykorzystał dwóch bar-
dzo dogodnych sytuacji na zdoby-
cie zwycięskiego gola. Swoją drugą 
w tym sezonie bramkę zdobył za to 
Piotr Walaszkowski.

Na półmetku jesiennych roz-
grywek czwartej ligi można się już 
pokusić o pewne podsumowanie 
ligowej tabeli. Zdecydowanym li-
derem jest drużyna Sparty/Unifre-
eze Brodnica. Fuzja Sparty z dru-
żyną z Miesiączkowa wyszła chyba 
na dobre tym zespołom, gdyż nowy 
team bez straty punktu (i tracąc za-
ledwie trzy gole) przewodzi w li-
gowej tabeli. Na uwagę zasługuje 
także dobra postawa piłkarzy Flisa-
ka Złotoria i dwójki beniaminków 
rozgrywek, drużyn Noteci Łabi-
szyn i Krajny Sępólno Krajeńskie. 
Rozczarowują z kolei spadkowicze 
z trzeciej ligi, po których grze moż-
na było spodziewać się zdecydowa-
nie więcej.

Unici ciągle zajmują ostatnie 
miejsce w ligowej tabeli, jednak 
dzięki przywiezionemu z Gniew-
kowa remisowi ciągle znajdują się 
w sytuacji, w której po odniesieniu 
dwóch, trzech zwycięstw mogliby 
opuścić strefę spadkową. W naj-
bliższą sobotę o szesnastej podej-
mować będą na własnym stadionie 
drużynę Legii Chełmża. Będzie to 
spotkanie pomiędzy dwiema za-
mykającymi tabelę drużynami, 
więc nie powinno w nim zabraknąć 
emocji, gdyż obie drużyny znajdują 
się w równie trudnej sytuacji.

Jarek Brzuska, fot. Radek Cisło

Unia Gniewkowo - Unia Wąbrzeźno 1:1 (1:0)

Bramki: 1:0 T. Bakiera (35.), 1:1 P. Walaszkowski (78.)

Unia: J. Wiśniewski - M. Gajewski, Ł. Rzepiński, M. Rudziński, S. Mar-

kiewicz (żk) - M. Gołąb (P. Walaszkowski  30.), F. Ciechacki (M. Ta-

czyński 75.), J. Rybszleger, P. Murawski, T. Słojkowski (S. Isbrandt 80.) 

- P. Nowicki (P. Wiśniewski 90.).

Wyniki spotkań siódmej kolejki czwartej ligi:

Chełminianka Chełmno 0-7  Cuiavia Inowrocław

Noteć Łabiszyn  3-2  LTP Lubanie 

Pogoń Mogilno  3-0  Zdrój Ciechocinek

Krajna Sępólno Krajeńskie 5-0  Dąb Barcin 

Goplania Inowrocław 0-0  Flisak Złotoria 

Grom Osie  0-2  Sparta/Unifreeze Brodnica

Unia Gniewkowo  1-1  Unia Wąbrzeźno 

Legia Chełmża  1-1  Start Radziejów

Tabela czwartej ligi po siedmiu kolejkach spotkań:

1. Sparta/Unifreeze Brodnica 7   21 7   0 0   17-3 

2. Cuiavia Inowrocław  7   16 5   1 1   21-2 

3. Flisak Złotoria   7   15 4   3 0   8-4 

4. Noteć Łabiszyn   7   15 5   0 2   16-15 

5. Krajna Sępólno Krajeńskie 7   13 4   1 2   14-4

6. Unia Gniewkowo  7   12 3   3 1   7-6 

7. Pogoń Mogilno   7   11 3   2 2   12-5 

8. Grom Osie   7   9 3   0 4   9-9

9. Start Radziejów  7   8 2   2 3   8-12 

10. Goplania Inowrocław  7   7 2   1 4   7-9

11. Chełminianka Chełmno 7   6 1   3 3   6-14 

12. Zdrój Ciechocinek  7   5 1   2 4   12-17 

13. LTP Lubanie   7   5 1   2 4   11-17 

14. Dąb Barcin   7   5 1   2 4   10-22 

15. Legia Chełmża  7   4 1   1 5   5-14 

16. Unia Wąbrzeźno  7   4 1   1 5   6-16

Ciechacki i Gołąb w ataku na bramkę Unii Gniewkowo
Przepychanki w środku pola
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      Piłka nożna – Puchar Polski

Puchar goryczy
Tegoroczne rozgrywki o Puchar Polski nie trwały dla piłkarzy Unii Wąbrzeźno. Rozpoczęli 
je od drugiej rundy spotkań i… na drugiej rundzie je zakończyli, ulegając w minioną środę 
piłkarzom A-klasowego Rol.Ko Konojady 3:0.

Rol.Ko Konojady – Unia Wąbrzeźno  3:0 (1:0)

Skład Unii: J. Wiśniewski – Taczyński (Makowski), P.Wiśniewski, Ru-
dziński, Gajewski – Markiewicz, Murawski, Nowicki, Walaszkowski 
(Ciechacki), Słojkowski, Gołąb.

Niestety, całe środowe spotka-
nie przebiegało pod dyktando pił-
karzy z Rol-Ko. Wprawdzie unici 
częściej przebywali przy piłce, ale 
piłkarze A-klasowego przeciwni-
ka dobrze zdawali sobie sprawę 
z tego, że będą grali z silniejszym 
przeciwnikiem i nastawili się na 
bardzo defensywną grę. Egzamin 
z tej obronnej postawy na boisku 
zdali na piątkę, a do tego potra�li 
kilkakrotnie groźnie, choć w pro-
sty sposób, kontratakować, dzięki 
czemu zdobyli trzy bramki nie tra-
cąc żadnej.

Unitom, którzy jakby ciągle 
jeszcze żyli sobotnim zwycięstwem 
z drużyną Gromu Osie, znowu 
zabrakło wykończenia akcji. Bez 
trudu przejmowali piłkę, równie 
łatwo dochodzili z akcjami do 
trzydziestego metra przed bram-
kę przeciwnika, ale tak naprawdę 
groźnie strzelić potra�li (i to tylko 

dwa, czy trzy razy) dopiero w dru-
giej połowie spotkania. Natomiast 
rywale umiejętnie potra�li prze-
grupowywać swoje obronne siły 
po całym boisku. Przy każdym ata-
kującym piłkarzu Unii momental-
nie zjawiało się dwóch czy trzech 
obrońców, którzy najprostszymi, 
ale bardzo skutecznymi metodami 
posyłali piłkę jak najdalej od swo-
jej bramki.

Gospodarze rozgrywanego 
w Jabłonowie Pomorskim spotka-
nia wyszli na prowadzenie w 33. 
minucie meczu. Dwie pozostałe 
bramki dostrzelili w ostatnich mi-
nutach spotkania, kiedy unici roz-
paczliwie próbowali doprowadzić 
do dającego dogrywkę wyrówna-
nia.

Unici wystąpili w tym spo-
tkaniu w składzie niemal równie 
mocnym, jak w wygranym me-
czu z drużyną Gromu Osie. Do-

Pozostałe wyniki II rundy okręgowego Pucharu Polski 

(grupa toruńska):

Gwiazda Starogród - Olimpia II Grudziądz 0:1
Opatrunki Toruń - Sokół Radomin 4:7
Unislavia Unisław - Legia Chełmża 6:0
Sparta II Brodnica - Drwęca Golub-Dobrzyń 3:2 (po dogrywce)
Victoria Brzozowo - Mustang Ostaszewo 2:4
Cyklon Kończewice - Sparta Brodnica 1:3
Pomorzanin Toruń - Chełminianka Chełmno 3:4
Promień Kowalewo Pom. - Flisak Złotoria 1:2

datkowym wzmocnieniem było 
pojawienie się na boisku Filipa 
Ciechackiego, który powrócił do 
składu „biało-błękitnych”.

- Wychowanek wąbrzeskiej 
Unii wyjechał do Włocławka rok 
temu – wyjaśnia trener Sebastian 
Isbrandt. - Tam kontynuował na-
ukę w liceum sportowym oraz wy-
stępował w barwach miejscowego 
Lidera. Działacze Unii oraz wło-
cławskiej drużyny nie doszli jed-
nak do porozumienia w sprawie 
dalszych występów Filipa w Lide-
rze i w efekcie dołączył on do ka-
dry „biało-niebieskich”.

Odpadnięcie z rozgrywek 
o Puchar Polski na pewno nie może 
być uznane za jakiegoś rodzaju 
tragedię. Unici natra�li w tym 
spotkaniu na bardzo zdyscyplino-
wanego rywala, który zwyciężył 
w pucharowym spotkaniu

tekst i fot. Jarek Brzuska

Podania do napastników często były za mocne

Unitom nie pomógł napór w drugiej połowie

Unici nie potrafili przełożyć na bramki przewagi w posiadaniu piłkiZ tak zmasowaną obroną w wykonaniu zawodników Rol.Ko unici nie dali rady

Siła złego na jednego
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